Дело № 1 – 113/2024

27RS0010-01-2024-000783-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Солнечный 04 октября 2024г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Соловьева А.А.,

при секретаре судебного заседания Бельды А.М.,

гос. обвинителя: помощника прокурора Солнечного района Хабаровского края Ивушкова С.В.,

защитников: адвокатов Люмчикова В.А., Сидорова Н.В., Ягайлова С.Л., Будника А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 10 кл, холостого, военнообязанного, само занятого, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: Хабаровский край г. Комсомольск на Амуре ул. Копровая дом 30 кв.3, с образованием 9 кл, холостого, имеющего на иждивении 4-х несовершеннолетних детей, работающего стропальщиком 

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, временного зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 кл., холостого, работающего кровельщиком в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием 7 кл, холостого, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Украинской ССР, зарегистрированного по адресу: Луганская народная 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес> район имени Лазо 

<

адрес>, гражданина Украины, со средним специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Донецким городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.229.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ,

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> район имени Лазо 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 кл., холостого, официально не трудоустроенного, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории муниципального района имени 

<

адрес>, имея опыт в сфере заготовки и реализации древесины, нуждаясь в денежных средствах, принял решение о создании организованной группы, противоправной целью которой станет совершение на территории Солнечного муниципального района 

<

адрес> тяжких преступлений–незаконных рубок сырорастущих лесных насаждений хвойных пород с целью последующего получения дохода от данной преступной деятельности. 

При этом ФИО1 руководствовался корыстным мотивом и достоверно знал, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих лесных насаждений хвойных пород является высокодоходным сезонным видом противоправной деятельности.

С этой целью ФИО1, заведомо зная, что ФИО2 нуждается в заработке, имеет материальные трудности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории муниципального района имени 

<

адрес>, предложил ему вступить в состав организованной группы под своим руководством для совершения незаконных рубок лесных насаждений хвойных пород на территории Солнечного муниципального района 

<

адрес>, посвятив его при этом в свой преступный план. 

ФИО2, осознавая преступный характер предложенной ему деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанные время и месте с предложением ФИО1 согласился, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего.

В свою очередь, ФИО1, с целью увеличения состава участников организованной группы, заведомо зная, что ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, нуждаются в любом заработке, имеют материальные трудности, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, предложил им вступить в состав организованной группы под его руководством для совершения незаконных рубок лесных насаждений хвойных пород на территории Солнечного муниципального района 

<

адрес>, посвятив их при этом в общий преступный план. В свою очередь, ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанные время и месте с предложением ФИО1 согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего.

В свою очередь, ФИО2, с целью увеличения состава участников организованной группы, заведомо зная, что ФИО4, нуждается в любом заработке, имеет материальные трудности, в период с 05 часов 30 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, предложил ему вступить в состав организованной группы под руководством ФИО1, для совершения незаконных рубок лесных насаждений хвойных пород на территории Солнечного муниципального района Хабаровского края, посвятив его при этом в общий преступный план. В свою очередь, ФИО4, осознавая преступный характер с предложенной ему деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанные время и месте с предложением ФИО2 согласился, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством ФИО1.

При этом, ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 и ФИО4, руководствуясь корыстным мотивом и достоверно зная, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих лесных насаждений хвойных пород наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, является высокодоходным видом противоправной деятельности, рассчитывали на получение постоянного источника материального дохода. 

Все вышеуказанные лица, находясь в преступном сговоре между собой, строго придерживались разработанного ФИО1 плана преступных действий. Каждый выполнял отведенную ему ФИО1 роль в организованной группе, обеспечивая ее функционирование, будучи осведомленными о преступных действиях других участников такой группы.

Состав организованной группы оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени.

Организованная группа, действовавшая на территории Солнечного муниципального района Хабаровского края, в которой принимали участие ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО3 и ФИО4, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, обладала всеми необходимыми признаками: объединением, единым корыстным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок лесных насаждений; сплоченностью руководителя и участников организованной преступной группы; длительностью существования, характеризующейся давностью знакомства ее участников; устойчивостью состава, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий; систематическим совершением тяжких преступлений, как целью объединения; распределением ролей при совершении преступлений; планированием преступной деятельности на длительный период времени; отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов; распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого члена в иерархии организованной преступной группы.

ФИО1, как создатель и руководитель организованной группы, определил тактику и способы деятельности организованной им группы, при этом распределил роли в совершении предстоящих преступлений следующим образом.

В обязанности ФИО1 входило:

- осуществление общего руководства организованной группой, планирование и участие в предстоящих преступлениях, распределение ролей между участниками организованной группы; 

- дача указаний лично непосредственным исполнителям преступления, контроль над их исполнением;

- требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

- разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, требование их неукоснительного соблюдения;

- подыскание мест для совершения незаконных рубок лесных насаждений хвойных пород, в том числе породы «Пихта» и «Ель»;

- принятие решений о количестве и качестве заготавливаемой участниками организованной группы древесины и действиях участников организованной группы на месте преступления;

- определение системы оплаты труда каждому участнику подчинённой ему организованной группы; 

- доставление участников преступления на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № к местам незаконных рубок лесных насаждений с целью их незаконной заготовки и последующего вывоза из лесного массива к месту хранения и складирования;

- предоставление для совершения преступлений участникам организованной группы двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>) и полипропиленового шпагата для осуществления стяжки веток спиленных деревьев хвойных пород;

- приискание для осуществления спила деревьев хвойных пород, в том числе породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес; 

- наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения об опасности участников организованной группы во время совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- приискание на территории Хабаровского края лиц, желающих приобрести незаконно заготовленную древесину с целью получения дохода от преступной деятельности;

- распределение денежных средств, вырученных от реализации незаконно заготовленной древесины между участниками организованной группы;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

В обязанности ФИО2 входило:

- подчинение руководителю организованной группы ФИО1 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, неукоснительное соблюдение дисциплины;

- увеличение количества участников организованной группы путем их подбора и вовлечения в незаконную деятельность группы;

- приискание неосведомленного о совершаемом преступлении ФИО9 с целью привлечения последнего к осуществлению вывоза незаконно спиленных деревьев на автомобиле «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № с участков незаконных рубок к месту временного хранения, расположенному в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>; 

- приискание неосведомленного о совершаемом преступлении ФИО10 с целью привлечения последнего к осуществлению вывоза незаконно спиленных деревьев на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) регистрационный знак № с места временного хранения, расположенного в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, вблизи жилого 

<

адрес> для последующего сбыта;

- приискание неосведомленного о совершаемом преступлении ФИО11 с целью заключения договора аренды на гаражный бокс на территории: 

<

адрес>, являющийся местом временного хранения незаконно спиленных деревьев;

- контроль за осуществлением разгрузки незаконно спиленных деревьев из автомобиля «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № № в месте временного хранения, расположенном в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, для последующего сбыта;

- реализация незаконно заготовленной древесины с целью получения дохода от преступной деятельности;

- передача участникам организованной группы по указанию руководителя организованной группы ФИО1 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений;

- дача указаний лично непосредственным исполнителям преступления, контроль над их исполнением;

- требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

- разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, требование их неукоснительного соблюдения;

- подыскание мест для совершения незаконных рубок лесных насаждений хвойных пород, в том числе породы «Пихта» и «Ель»;

- доставление участников преступления на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № к местам незаконных рубок лесных насаждений с целью их незаконной заготовки и последующего вывоза из лесного массива к месту хранения и складирования;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

В обязанности ФИО7 и иного лица, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, входило:

- подчинение руководителю организованной группы ФИО1 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, неукоснительное соблюдение дисциплины;

- наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения об опасности участников организованной группы во время совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществление спила деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес;

- отделение от деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишних веток и частей, путем их спиливания;

- осуществление погрузки незаконно спиленных деревьев в автомобиль марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № в ходе их вывоза из лесного массива к месту временного хранения, расположенному в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, и их разгрузки в указанном месте, для последующего сбыта;

- осуществление погрузки незаконно спиленных деревьев из места временного хранения, расположенного в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, в автомобиль марки 

<

данные изъяты>) регистрационный знак № для перемещения на территорию 

<

адрес> для последующего сбыта;

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений – незаконных рубок лесных насаждений; 

- получение от руководителя организованной группы ФИО1 через ФИО2 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО6, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 входило:

- подчинение руководителю организованной группы ФИО1 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, неукоснительное соблюдение дисциплины;

- наблюдение за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения об опасности участников организованной группы во время совершения незаконных рубок лесных насаждений;

- осуществление стяжки веток спиленных деревьев хвойных пород;

- осуществление временного складирования заготовленной древесины для последующего вывоза;

- осуществление погрузки незаконно спиленных деревьев в автомобиль марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № в ходе их вывоза из лесного массива к месту временного хранения, расположенному в гаражном боксе на территории: 

<

адрес> и их разгрузки в указанном месте, для последующего сбыта;

- осуществление погрузки незаконно спиленных деревьев из места временного хранения, расположенного в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, в автомобиль марки «

<

данные изъяты>) регистрационный знак № для перемещения на территорию 

<

адрес> для последующего сбыта;

- соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений – незаконных рубок лесных насаждений; 

- получение от руководителя организованной группы ФИО1 через ФИО2 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений;

- обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Преступная деятельность организованной группы, в состав которой вошли ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 была спланирована ФИО1 на длительный период времени и была нацелена на совершение незаконной рубки лесных насаждений хвойных пород. Участники организованной группы осознавали, что каждый, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенную на себя роль руководителя созданной им организованной группы, организовал доставление участников данной организованной группы ФИО6, ФИО7, иного лица, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, а также на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 на территорию выдела № 1 

<

адрес> 

<

адрес>, где в указанное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, приискал в лесном массиве место произрастания сырорастущих деревьев породы «Пихта», наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, с целью их дальнейшей незаконной заготовки.

После чего ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выдела 

<

адрес>, при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>), приисканных и предоставленных ФИО1, отделили от корня 95 деревьев породы «Пихта» общим объемом 16,66 кубических метров, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

При этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выдела 

<

адрес> согласно своих ролей наблюдали за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего ФИО7 и иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, находясь на территории выдела 

<

адрес>, для придания товарного вида при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>), приисканных и предоставленных ФИО1, отделили от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» лишние ветки и части, путем их спиливания. 

Далее ФИО5, ФИО3, ФИО6 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, находясь на территории выдела № 

<

адрес>, при помощи полипропиленового шпагата осуществили стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания.

Затем ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, в указанные время и месте, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, перемещали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории выдела № 

<

адрес>, для последующего их вывоза, при этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, наблюдали за окружающей место незаконной рубки обстановкой с целью своевременного предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Далее ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в месте временного складирования на территории выдела 

<

адрес>, незаконно заготовленную древесину погрузили в автомобиль марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, после чего под управлением неосведомленного о совершаемом преступлении ФИО9 в указанное время вывезли ее с места временного складирования к месту временного хранения, расположенному в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, где участники организованной группы ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 осуществили разгрузку незаконно заготовленной древесины из вышеуказанного автомобиля марки «№» (№) с регистрационным знаком №

Далее ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенную на себя роль руководителя созданной им организованной группы, организовал доставление участников данной организованной группы ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, а также на автомобиле 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № под управлением ФИО2 на территорию выделов № 

<

адрес> где в указанное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, приискал в лесном массиве место произрастания сырорастущих деревьев породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, с целью их дальнейшей незаконной заготовки.

После чего ФИО7 и иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов № 

<

адрес> при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>), приисканных и предоставленных ФИО1, отделили от корня: 

- 7 деревьев породы «Ель» общим объемом 1,45 кубических метра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

- 240 деревьев породы «Пихта» общим объемом 30,06 кубических метров, стоимостью 79,4 рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

При этом, ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов № 

<

адрес> согласно своих ролей наблюдали за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего ФИО7 и иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, находясь на территории выделов №,24 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес>, для придания товарного вида при помощи двух бензиновых пил марок «Stihl» (Штиль), «Husqvarna» (Хускварна), приисканных и предоставленных ФИО1, отделили от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания. 

Далее ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, находясь на территории выделов 

<

адрес> при помощи полипропиленового шпагата осуществили стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. 

Затем ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в указанные время и месте, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, перемещали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории выделов 

<

адрес> для последующего их вывоза, при этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 наблюдали за окружающей место незаконной рубки обстановкой с целью своевременного предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Далее ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в месте временного складирования на территории выделов 

<

адрес> незаконно заготовленную древесину погрузили в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, после чего под управлением неосведомленного о совершаемом преступлении ФИО9 в указанное время вывезли ее с места временного складирования к месту временного хранения, расположенному в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, р-н Солнечный, 

<

адрес>, вблизи жилого 

<

адрес>, где ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленной древесины из вышеуказанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №.

Далее ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенную на себя роль руководителя созданной им организованной группы, организовал доставление участников данной организованной группы ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, а также на автомобиле «

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № под управлением ФИО2 на территорию выделов 

<

адрес> где в указанное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, приискал в лесном массиве место произрастания сырорастущих деревьев породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, с целью их дальнейшей незаконной заготовки.

После чего, ФИО7 и иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 

<

адрес>, при помощи двух бензиновых пил марок «Stihl» (Штиль), «Husqvarna» (Хускварна), приисканных и предоставленных ФИО1, отделили от корня: 

- 12 деревьев породы «Ель» общим объемом 1,17 кубических метра, стоимостью 79,4 рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 

- 222 деревьев породы «Пихта» общим объемом 27,61 кубических метров, стоимостью 79,4 рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ 2405 от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Всего участники организованной группы в вышеуказанные время и месте незаконно отделили от корня лесные насаждения на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а с учетом требования п. 5 Приложения № к постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля, на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

При этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 

<

адрес>, согласно своих ролей наблюдали за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего, ФИО7 и иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, находясь на территории выделов 

<

адрес>, для придания товарного вида при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>), приисканных и предоставленных ФИО1, отделили от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания. 

Далее ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, находясь на территории выделов 

<

адрес>, при помощи полипропиленового шпагата осуществили стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. 

Затем ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в указанные время и месте, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, перемещали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории выделов 

<

адрес> для последующего их вывоза, при этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 наблюдали за окружающей место незаконной рубки обстановкой с целью своевременного предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Далее ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенные им роли в осуществлении общего преступного умысла, в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в месте временного складирования на территории выделов 

<

адрес> незаконно заготовленную древесину погрузили в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, после чего под управлением неосведомленного о совершаемом преступлении ФИО9 в указанное время вывезли ее с места временного складирования к месту временного хранения, расположенному в гаражном боксе на территории

<

адрес> где ФИО6, ФИО7, иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленной древесины из вышеуказанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №

В последующем часть незаконно заготовленной древесины породы «Пихта» ФИО1 реализовал ФИО12 и ФИО13, неосведомленным об её незаконном происхождении, на территории г. Хабаровска Хабаровского края, а оставшаяся часть незаконно заготовленной древесины породы «Пихта» и породы «Ель» была изъята сотрудниками полиции в месте временного хранения, расположенном в гаражном боксе на территории: 

<

адрес>, и на участке местности вблизи 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 вину в совершении установленного судом преступления признали, от дачи показаний отказались, подтвердили правильность и достоверность их показаний, данных ими в ходе предварительного расследования по делу. 

Виновность ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в совершении установленного судом преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1 в качестве обвиняемого, согласно которым он вину в незаконной рубки лесных насаждений признает частично, показал, что он совершил одно продолжаемое преступление, а не три отдельных. 

У них с ФИО2 был умысел на совершение незаконных рубок елок. Именно с этой целью они приехали в пос. Старт, чтобы заготовить как можно больше ёлок и получить прибыль, с этой целью они сняли квартиру рабочим для длительного проживания, все рубки совершались одинаковым способом, одним составом участников незаконной рубки и в одном лесничестве (том 7 л.д. 204-206). 

Показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого, согласно которым летом 2023 года ФИО2 приехал к нему по месту его жительства, он спросил у него может ли тот сделать разрешительные документы на заготовку деревьев хвойных пород. ФИО2 ему ответил, что узнает, так как у ФИО2 есть знакомые, которые занимаются лесозаготовкой. Так же он сказал, ФИО2, что он организует работников по «Заготовке елей». После чего, в начале октября 2023 года он стал заниматься поддакиванием работников с целью заготовок «Новогодних елей». 

После чего, в начале октября 2023 года он поехал к своему знакомому ФИО14 Гачаю, который занимается фермерским хозяйством и проживает, по адресу: 

<

адрес> Находясь у последнего, он спросил у ФИО14 Гачая, нет ли у него работников, которые хотят поехать на заготовку «Новогодних елей», а так же сообщил, что можно заработать более 100 000 рублей, заработок будет зависеть от количества срубленных елей. Зейналов Гачай сказал ему, что так как в зимний период у него работы не много, то тот может предложить поехать на заготовку елей ФИО7 и ФИО6, после чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО14 Гачаю, где предложил ФИО6 и ФИО7 поехать на заготовку новогодних елок, последние согласились. Так же он предложил поехать на заготовку елей иному лицу, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым знаком более 6 лет, последний работал у него на посеве и сборе бахчевых культур, который согласился. 

В конце октября 2023 года он находясь в 

<

адрес> предложил ФИО3, поехать на заготовку «Новогодних елей», последний согласился. ФИО5 был его работником, который у него так же проживал, и так же согласился поехать на заготовку «Новогодних Елей». В конце ноября 2023 года по его указанию ФИО2 привез на деляну еще одного работника ФИО21. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2 на абонентский № и сказал ФИО2, что он организовал работников для заготовки Елей, ФИО2 сказал ему, что разрешительных документов у ФИО2 организовать не получилось. После чего он сказал ФИО2, что вопрос с разрешительными документами не существенный, будут решать его на месте. Далее он спросил у ФИО2, когда тот приедет за ним и работниками, что бы поехать и заниматься рубками деревьев, так как он был привлечен к административной ответственности, а именно лишен правом управления транспортным средством. Позже они с ФИО2 договорились, что тот приедет в г. Хабаровск на маршрутном автобусе, и он его встретит. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО2 на маршрутном автобусе приехал в г. Хабаровск, где он его встретил, и пояснил, что тот (ФИО2) будет управлять его автомобилем марки «TOYOTA HIACE» (Тойота Хайс) в кузове белого цвета. После чего он с ФИО2 поехали по месту его жительства, где стали собирать вещи, а именно бензиновые пилы, необходимые предметы для рубки. На следующий день он с ФИО2 поехали к ФИО14 Гачаю, где по пути собрали оставшихся работников ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он с ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО3, приехали в 

<

адрес>, он с ФИО2, стали искать место, где можно переночевать. После чего, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 заселили в хостел расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он заселился в гостиницу «

<

адрес>, а ФИО2 поехал по своему месту жительства. На следующий день они все вместе на автомобиле марки «TOYOTA HIACE» (Тойота Хайс) в кузове белого цвета под управлением ФИО2 поехали в 

<

адрес>. Находясь в п. 

<

адрес> он с ФИО2, искали снова место проживания, он спросил у местного жителя, и нашел дом в котором никто не жил длительное время. Дом был ветхий в плохом состоянии, печь была в не рабочем состоянии, дымила, в связи с чем дом не пригоден был для длительного проживания, после чего он с ФИО2, решили, что пока не найдут квартиру, где будут постоянно проживать, на порубки деревьев хвойных пород не поедут. В частный дом он с ФИО2 заселили ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, а ФИО2 ездил домой по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ он сказал ФИО2, что в доме проживать никто не будет, и он с ФИО2 и остальными работниками поехали в п. 

<

адрес>. После чего, он с ФИО2 зашли в магазин в п. 

<

адрес> и спросили у продавца, сдает ли кто благоустроенные квартиры в указанном поселке, так же в магазине находились покупатели, которые слышали, что они ищут квартиру, после чего мужчина стоявший в очереди за покупками сказал, что у него имеется квартира, которую тот сдает. Далее он с ФИО2, договорились о проживании на месяц, указанному мужчине он заплатил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет арендной платы за квартиру. После чего, он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, заселились в квартиру по адресу: п. 

<

адрес> ФИО2 все время жил по своему месту жительства, а именно ездил в Комсомольск-на-Амуре. Он предоставил две бензиновые пилы марок «

<

данные изъяты>», для ФИО6, ФИО7, иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 Еще одну пилу ФИО2 приобрел, по его указанию, так же он предоставил денежные средства, так как одна из пил часто ломалась. Когда они проживали в хостеле, то он с ФИО2, иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО7 ездили в магазин в 

<

адрес>, где приобрели полипропиленовый шпагат белого цвета, в количестве 6 бабин. Так же по его указанию были приобретены сопутствующие товары для незаконной рубки деревьев. Контроль за расходованием денежных средств осуществлял он, так же он вел учет расхода денежных средств в тетради. Во время незаконных рубок, ФИО2 покупал продукты питания по его указанию. Продукты питания покупались в больших объемах, что бы ежедневно не ездить в магазин. Все роли распределял он, работу ФИО6, ФИО7, иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 контролировал ФИО2, который был его заместителем. Обязанностями ФИО7 и иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, была валка деревьев и отпиливание макушек деревьев, обязанностями ФИО6 было осуществление стяжки веток полипропиленовым шпагатом спиленных макушек деревьев, ФИО3, ФИО20 и ФИО4 должны были помогать обвязывать отпиленные ФИО7 и иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, макушки деревьев хвойных пород. В конце ноября 2023 года ФИО15 нашел ФИО2, по его указанию, так как было много заказов на «Новогодние Ели», и надо было быстрей заготовить необходимый объем елей, для дальнейшей транспортировки. Все вышеперечисленные лица, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 знали, что они занимаются незаконной деятельностью, он с ФИО2 неоднократно инструктировали их, как себя нужно вести при появлении посторонних или сотрудников полиции на деляне, нужно было незамедлительно спрятаться или убежать, чтобы не быть пойманным. Все вывозки незаконно заготовленных деревьев осуществились исключительно в темное время суток, для того чтобы их никто не увидел. С ФИО16 он познакомился зимой 2022 года, когда он с ФИО2, осуществляли рубки (а именно сбор порубочных остатков) деревьев в 2022 году на территории «Амгуньское лесничество» 

<

адрес>. С ФИО16 у ФИО2 хорошие отношения. С ФИО16 он общение не поддерживает. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по средством телефонного разговора договорился с ФИО16 о встрече и заключения договора купли-продажи лесоматериалов в офисе по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он приехал с ФИО2 к ФИО16 в офис, когда они приехали, то ФИО16 на месте не было, после чего девушка контактные данные ему не известны, выдала договор о купли-продажи лесоматериалов №. В момент получения этого документа, он знал, что по этому документу им нельзя было заниматься порубкой. Также ФИО2, ФИО16, сказал, что они могут работать, когда закончится проверка контролирующих органов. В это время они уже начали осуществлять рубки не получив этот договор. По его указанию необходимо заключить указанный договор, чтобы его предоставлять при перевозке и на рынке при продаже. Данный договор был нужен, только для вывозки незаконно заготовленных деревьев, для того чтобы предъявлять данный документ сотрудникам полиции, в случае если их остановят во время вывозки елей или при реализации ёлок в г. Хабаровске. К ФИО16 с вопросом о предоставлении им делян, на которых можно осуществить вырубку деревьев хвойных пород, они не обращались. После его указания рубить, он с ФИО2 сами приискивали на месте совершения незаконных рубок деревья хвойных пород наилучшего качества, а также определяли на месте совершения незаконных рубок деревьев места временного складирования заготовленной древесины для последующего вывоза. Отпиливанием макушек уже срубленных хвойных деревьев на деляне ФИО16, согласно вышеуказанного договора, они не занимались, так как при валке деревьев их макушки сильно ломаются и непригодны для дальнейшей реализации. Указание рубить деревья хвойных пород дал он, после чего он с ФИО2 сами приискивали на месте совершения незаконных рубок деревья хвойных пород наилучшего качества, а также определяли на месте совершения незаконных рубок деревьев места временного складирования заготовленной древесины для последующего вывоза. Он сказал ФИО2, что чистый доход полученный от незаконной вырубки и заготовки деревьев хвойных пород они разделят в равных частях, то есть пополам. После оплаты зарплаты ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, и вычета всех расходов: а именно стоимости продуктов питания, оплаты аренды гаражного бокса, оплаты услуг водителя, бензина, моторного масла. ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, он сказал, что оплата будет от количества заготовленных елей, стоимость одной заготовленной ели составляла около 

<

данные изъяты> рублей, расчет должен был производиться после реализации елей и окончания заготовительных работ, при этом он вел учет о количестве и стоимости предоставляемой вышеуказанным лицам табачной, алкогольной продукции. Так же, он по просьбе ФИО6 приобретал сотовый телефон, что бы тот был на связи, а так же переводил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей по указанному номеру ФИО7, все расходы он учитывал при выплате денежных средств. За все время рубок никаких разрешительных документов на заготовку и вырубку хвойных пород у них не было. Для осуществления вывоза с мест незаконных рубок незаконно заготовленных деревьев хвойных пород он дал указание ФИО2 найти неосведомленного о совершаемых преступлениях водителя, от ФИО2 ему стало известно, что тот нашел водителя ФИО9, для перевозки незаконно спиленных деревьев на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № с участков незаконных рубок к гаражному боксу на территории: 

<

адрес>, арендованного по его указанию ФИО2, который договаривался с ФИО9, и назначал дату и время вывоза с лесной дороги. Для хранения незаконно заготовленных деревьев хвойных пород, он дал указание найти место для хранения, после чего ФИО2 сообщил ему, что нашел неосведомленного о совершаемых преступлениях ФИО11, у которого имеется база, на которой имеются гаражные боксы, которые сдаются в аренду. В конце ноября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 договорился с ФИО11 об аренде стоимостью 10 000 рублей гаражного бокса на территории: 

<

адрес>. Когда он с ФИО2 осуществляли вывоз заготовленной древесины, то охранник открывал ключом гаражные бокс, где в дальнейшем происходила разгрузка елок. Сам лично он с ФИО11 не знаком.

Так он и ФИО2 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, сказали, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, он на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета регистрационный знак №., в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на территорию выдела 

<

адрес> где в указанное время он приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, выполняя обязанности, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев, помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> спилили: 95 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев ФИО6, ФИО5, ФИО3, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выдела 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Затем ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес> для последующего их вывоза, место которого определил он, при этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Ежедневно он спрашивал ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о количестве заготовленных елей, так же он вел учет в тетради. ДД.ММ.ГГГГ его по состоянию здоровья положили в больницу расположенную в 

<

адрес>. До задержания сотрудниками полиции, ФИО6, ФИО7, иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО2, а именно до ДД.ММ.ГГГГ учетом и контролем незаконно заготовленных макушечных частей деревьев занимался ФИО2, всю информацию ежедневно ФИО2 передавал ему в ходе телефонных разговоров. 

Вывоз незаконно заготовленных деревьев хвойных пород с мест незаконных рубок осуществлялся следующем образом. ФИО2 нашел неосведомленного о совершаемых преступлениях водителя - ФИО9, для перевозки незаконно спиленных деревьев на автомобиле марки «Шанхси» с регистрационным знаком 

<

***> с участков незаконных рубок к арендованному гаражному боксу на территории: 

<

адрес> Не ранее ДД.ММ.ГГГГ он сказал ФИО2 позвонить водителю и договориться о вывозе новогодних елей с 

<

адрес>», ФИО2 позвонил водителю и договорился о вывозе, сказав водителю, что бы тот приехал к лесной дороге ведущей к кварталам. После чего, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он отвез ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на территорию 

<

адрес> и пояснил, что сегодня будет транспортировка заготовленных деревьев, что приедет автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион в кузове оранжевого цвета, в который им необходимо будет загрузить спиленные деревья пород «Пихта», «Ель». Также он остался с ФИО6, ФИО7, иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, и около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привез еще одного работника ФИО4, который стал стаскивать ели к дороге к месту вывоза. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участок прибыл автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, после чего, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 совместно осуществили погрузку незаконно заготовленной древесины в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки он контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, что бы не повредить товарный вид. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 закончили загрузку елей, то последние сели в его автомобиль, и поехали к гаражному боксу, расположенному в п. Хальгасо, а водитель марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № ехал за его автомобилем, он ему указывал дорогу. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля. 

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, он и ФИО2 сказали ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, он в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета регистрационный знак №, на территорию выделов 18,24 квартала 93 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», где в указанное время он с ФИО2, приискали в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, выполняя обязанности определенные им, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев, при помощи двух бензиновых пил марок «Штиль», «Хускварна», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>» спилили: 7 деревьев породы «Ель», 240 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, кроме этого, постоянно наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил он, при этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Ежедневно он спрашивал ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о количестве заготовленных елей, так же он вел учет в тетради. ДД.ММ.ГГГГ его по состоянию здоровья его положили в больницу расположенную в 

<

адрес>. До задержания сотрудниками полиции, ФИО6, ФИО7, иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО2, а именно до ДД.ММ.ГГГГ учетом и контролем незаконно заготовленных макушечных частей деревьев занимался ФИО2, всю информацию ежедневно ФИО2 передавал ему в ходе телефонных разговоров. 

Вывоз незаконно заготовленных деревьев хвойных пород с мест незаконных рубок осуществлялся следующем образом. ФИО2 нашел неосведомленного о совершаемых преступлениях водителя - ФИО9, для перевозки незаконно спиленных деревьев на автомобиле марки «Шанхси» с регистрационным знаком 

<

***> с участков незаконных рубок к арендованному гаражному боксу на территории: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ закончили рубить стволы деревьев в квартале 

<

адрес> до 17 часов 00 минут. Затем ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно после 22 часов 00 минут приехал ФИО9 по договоренности на автомобиле «Шанхси» с регистрационным знаком 

<

***>, после чего в этот же день был осуществлен их вывоз с выделов 18,24 квартала 93 Хурмулинского участкового лесничества, так ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 совместно осуществили погрузку незаконно заготовленной древесины в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки он контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, что бы не повредить товарный вид. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля.

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> сказали ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев. После чего, ФИО2 в период с 07 часов 00 минут 03.12.2023 до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, на территорию выделов 3, 5 квартала 111 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», где в указанное время ФИО2, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, выполняя обязанности определенные им, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев при помощи бензиновых пил марок «Штиль», «Хускварна», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 3, 5 квартала 111 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», спилили: деревьев 222 породы «Пихта», 12 деревьев породы «Ель». Во время спила ФИО7 и иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, деревьев хвойных пород, ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, кроме этого, постоянно наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории выделов 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО2, при этом ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Ежедневно он спрашивал ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о количестве заготовленных елей, так же он вел учет в тетради. ДД.ММ.ГГГГ его по состоянию здоровья положили в больницу, расположенную в 

<

адрес>. До задержания сотрудниками полиции, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО2, а именно до ДД.ММ.ГГГГ учетом и контролем незаконно заготовленных макушечных частей деревьев занимался ФИО2, всю информацию ежедневно ФИО2 передавал ему в ходе телефонных разговоров. 

Вывоз незаконно заготовленных деревьев хвойных пород с мест незаконных рубок осуществлялся следующем образом. ФИО2 нашел неосведомленного о совершаемых преступлениях водителя - ФИО9, для перевозки незаконно спиленных деревьев на автомобиле марки «Шанхси» с регистрационным знаком 

<

***> с участков незаконных рубок к арендованному гаражному боксу на территории: 

<

адрес>, р-н Солнечный, 

<

адрес>, примерно 100 метров по направлению на северо-восток от жилого 

<

адрес> с выделов 

<

адрес>», осуществлялся ДД.ММ.ГГГГ. Так не раньше 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ приехал ФИО9 по договоренности на автомобиле «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком 

<

***>, после чего в этот же день был осуществлен их вывоз с этого квартала. Разгрузка стволов деревьев с квартала 111 в складском помещении в 

<

адрес> в 

<

адрес> они окончили точно до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Вывозом руководил ФИО2, но ему так же сообщал всю информацию.

Реализовывали заготовленные деревья хвойных пород «Ель», «Пихта» следующим образом. В начале декабря 2023 года к нему обратился его земляк ФИО13, который занимается предпринимательской деятельностью связанной с реализацией «Новогодних елей» в районе Центрального рынка в 

<

адрес>, в ходе разговора он ФИО13 В, Г. оглы пояснил, что у него имеются «Новогодние ели», которые заготавливаются в 

<

адрес>, а так же он сказал ему, что у него с документами все в порядке, при этом обманув его тот согласился, и спросил у него имеются ли у него «Новогодние ели», он ему ответил, что имеются, после чего, он сказал ФИО2, что необходимо отправить, «Новогодние ели», которые они не законно спилили в 

<

адрес>, на что ФИО2, сказал, что сам подыщет водителя и отправит в 

<

адрес>. Отправка была в декабре 2023. Данные стволы были переданы после осуществления незаконной рубки на территории выдела 

<

адрес>, то есть те были спилены оттуда, то есть ДД.ММ.ГГГГ они привезли стволы деревьев, спиленные в указанном квартале на склад, после чего нашли водителя данные которого он не помнит и отправили в 

<

адрес>, какая была машина в связи с давностью событий он не помнит. С ФИО12 и ФИО13 договаривался он, а также ФИО2 (том № л.д. 152-163, том № л.д. 174-177).

Показаниями ФИО2, показавшего, что летом 2023 года он приехал к ФИО1 по месту его жительства, и тот спросил у него, может ли он сделать разрешительные документы на заготовку деревьев хвойных пород. Он ему ответил, что может узнать, так как у него есть знакомые, которые занимаются лесозаготовкой. После чего, ФИО1 сказал, что у него есть работники, по заготовке елей, позднее ему стало известно, что это ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 Позже, в конце ноября 2023 года по указанию ФИО1 он привез на деляну его работника ФИО4 Точную дату он не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ему на его абонентский № позвонил ФИО1 с абонентского номера 

<

***> и сказал, что тот организовал работников для заготовки Елей, он ему сказал, что хорошо, но документов разрешительных у него организовать не получилось. Он тогда подумал, что те будут действовать также как и в 2022 году. ФИО1 сказал, что вопрос с разрешительными документами не существенный, будут решать его на месте. Далее ФИО1 спросил у него, когда он приедет за ним и работниками, что бы поехать и заниматься рубками деревьев, так как ФИО1 был лишен правом управления транспортным средством. Позже они с ФИО1 договорились, что он приедет в г. Хабаровск на маршрутном автобусе, и тот него встретит. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он на маршрутном автобусе приехал в г. Хабаровск, его встретил ФИО1, и пояснил, что он будет управлять его автомобилем марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета. После чего, он с ФИО1 поехали по месту жительства последнего, где стали собирать вещи, а именно бензиновые пилы, необходимые предметы для рубки. На следующий день он с ФИО1 поехали к ФИО14 Гачаю, где собрали оставшихся работников и поехали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он с ФИО1, ФИО6, ФИО7, иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, приехали в 

<

адрес>, он с ФИО1 стали искать место, где можно переночевать. После чего, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 заселили в хостел расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 заселился в гостиницу 

<

адрес>, а он поехал по своему месту жительства. На следующий день они все вместе на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета под его управлением поехали в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> он с ФИО1, искали снова место проживания, ФИО1 спросив у местного жителя, нашел дом в котором никто не жил длительное время. Дом был ветхий в плохом состоянии, печь была в не рабочем состоянии, дымила, в связи с чем дом не пригоден был для длительного проживания, после чего он с ФИО1, решили, что пока не найдут квартиру, где будут постоянно проживать, на порубки деревьев хвойных пород не поедем. В частный дом с ФИО1 заселили ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, а он ездил домой по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сказал ему, что в доме проживать не будет, и он с ФИО1 и остальными работниками поехали в п. 

<

адрес>. После чего, он с ФИО1 зашли в магазин в п. 

<

адрес> и спросили у продавца, сдает ли кто благоустроенные квартиры в указанном поселке, так же в магазине находились покупатели, которые слышали, что они ищут квартиру, после чего мужчина стоявший в очереди за покупками сказал, что у него имеется квартира, которую тот сдает. Далее он с ФИО1, договорились о проживании на месяц, указанному мужчине ФИО1 заплатил денежные средства в сумме 8 000 рублей в счет арендной платы за квартиру. После чего, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО1 заселились в квартиру по адресу: п. 

<

адрес>. Он все время жил по своему месту жительства. ФИО1 предоставил две бензиновые пилы марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», для ФИО6, ФИО7, иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 Еще одну пилу он приобрел, по указанию ФИО1, так же тот предоставил денежные средства, так как одна из пил часто ломалась. Когда они проживали в хостеле, то он с ФИО1, иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО7, ездили в магазин в г. Комсомольск-на-Амуре, где приобрели полипропиленовый шпагат белого цвета, в количестве 6 бабин. Также по указанию ФИО1 были приобретены сопутствующие товары для незаконной рубки деревьев. Контроль за расходованием денежных средств осуществлял ФИО1, также тот увел учет расхода денежных средств, вел тетрадь. Во время незаконных рубок, он покупал продукты питания по указанию ФИО1. Продукты питания он покупал в больших объемах, что бы ежедневно не ездить. Все роли распределял ФИО1. Работу ФИО6, ФИО7, иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 контролировал и распределял он и ФИО1. Он был заместителем ФИО1, так как тот ему больше доверял, чем остальным. Обязанностями ФИО7 и иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, была валка деревьев и отпиливание макушек деревьев, обязанностями ФИО6 было осуществление стяжки веток полипропиленовым шпагатом спиленных макушек деревьев, ФИО3 и ФИО5, ФИО4 должны были помогать обвязывать отпиленные ФИО7 и иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, макушки деревьев хвойных пород. ФИО15 он нашел по указанию ФИО1 в конце ноября 2023 года, когда необходимо было загружать елки для дальнейшей транспортировки. Все вышеперечисленные лица, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 знали, что они занимаемся незаконной деятельностью, они с ФИО1 неоднократно инструктировали их, как себя нужно вести при появлении посторонних или сотрудников полиции на деляне, нужно было незамедлительно спрятаться или убежать, чтобы не быть пойманным. Все вывозки незаконно заготовленных деревьев осуществились исключительно в темное время суток, для того чтобы их никто не увидел. О том, что они собираются заниматься незаконными порубками деревьев лично он понял, когда они все приехали в г. Комсомольск-на-Амуре. Материалы для заготовки и обвязки елей закупались в значительных объёмах, не для сбора порубочных остатков. В разговорах ФИО1 игнорировал отсутствие каких-либо разрешений, и отправил бригаду на первые порубки, вообще не имея ни одного разрешающего документа на заготовку деревьев. ФИО1 ему сказал, что чистый доход они разделят в равных частях, то есть пополам. После оплаты зарплаты ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, а так же все расходы: продукты питания, оплата аренды гаражного бокса, оплаты услуг водителя и все что останется из прибыли после реализации макушечных частей елок и пихт разделит поровну между ними. Так же, ФИО1 покупал сотовые телефоны ФИО6, ФИО5, а он переводил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО7 Разрешающих документов на заготовку и вырубку деревьев хвойных пород не было. С ФИО16 он познакомился зимой 2022 года, когда он с ФИО1, осуществляли рубки деревьев в 2022 году на 

<

адрес>. С ФИО16 у него хорошие отношения. ДД.ММ.ГГГГ он по средством телефонного разговора договорился с ФИО16 о встрече и заключения договора купли-продажи лесоматериалов в офисе по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал с ФИО1 к ФИО16 в офис, когда они приехали, то ФИО16 на месте не было, после чего девушка выдала договор о купли-продажи лесоматериалов №. Так же ФИО16, сказал, что они могут работать, когда закончится проверка контролирующих органов. Также желает добавить, что они начали осуществлять рубки не получив этот договор. По указанию ФИО1 необходимо заключить указанный договор, что бы его предоставлять при перевозке и на рынке при продаже. Как он понял позже, из разговоров с ФИО1, данный договор был нужен, только для вывозки незаконно заготовленных деревьев, для того чтобы предъявлять данный документ сотрудникам полиции, в случае если их остановят во время вывозки елей или при реализации ёлок в г. Хабаровске. С вопросом о предоставлении ему делян, на которых можно осуществить вырубку деревьев хвойных пород он к ФИО16 не обращался. После того, как ФИО1 дал указания рубить, они с ФИО1 сами приискивали на месте совершения незаконных рубок деревья хвойных пород наилучшего качества, а также определяли на месте совершения незаконных рубок деревьев места временного складирования заготовленной древесины для последующего вывоза. Отпиливанием макушек уже срубленных хвойных деревьев на деляне ФИО16, согласно вышеуказанного договора, они не занимались, так как при валке деревьев их макушки сильно ломаются и непригодны для дальнейшей реализации. Он нашел неосведомленного о совершаемых преступлениях водителя - ФИО9, для перевозки незаконно спиленных деревьев на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № с участков незаконных рубок к арендованному ним по указанию ФИО1 к гаражному боксу на территории: 

<

адрес>. Водитель ФИО9 работает у ФИО16 В конце ноября 2023 года он позвонил водителю и предложил приехать на ту же лесную дорогу в 22 часа 00 минут, где они встретились в первый раз и вывести елки, после чего он встретил водителя на своем автомобиле «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № и указал куда ему необходимо проехать, все время когда загружали елки он контролировал процесс, а так же говорил, что бы елки укладывали аккуратно и не портили внешний вид периодически выходил из машины, загрузка длилась около 2 часов. Водитель сидел в машине не выходил. После осуществления погрузки ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 сели в его автомобиль. После чего приехав в п. Хальгасо. Всего было 3 вывоза и в вечернее время, когда было темно. Он нашел неосведомленного о совершаемых преступлениях ФИО11 От местных жителей п. Хальгасо ему стало известно, что у ФИО11 имеется база, на которой имеются гаражные боксы, которые сдаются в аренду. В конце ноября 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он позвонил со его абонентского номера на абонентский № и спросил имеется ли у ФИО11 на базе место, где можно арендовать жилье для людей, на что ФИО17 ответил, что у него отсутствуют места для проживания, а так же он спросил имеется ли помещение для сдачи в аренду для хранения грузов, сроком до конца декабря 2023 года и предложил ему сумму 

<

данные изъяты> рублей в счет арендной платы, на что ФИО17 дал свое согласие. После чего, когда он с ФИО1 осуществляли вывоз заготовленной древесины, то охранник открывал ключом гаражные бокс, где в дальнейшем происходила разгрузка елок. Так же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее 15 часов 00 минут ФИО17 приезжал на указанную базу, с целью проверки, так он с ним и познакомился лично, в боксах уже хранились деверья породы «Ель», «Пихта», которые были сложены с правой стороны, а так же были связаны пропиленовым шпагатом. Так же ФИО17 спрашивал у него имеются ли у него документы на елки, на что он отвечал, что имеются документы. Сбытом незаконно заготовленных елей занимался ФИО1, ему известно, что деревья транспортировались в 

<

адрес>. Ежедневно ФИО1 спрашивал ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о количестве заготовленных елей, так же ФИО1 вел учет в тетради. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по состоянию здоровья положили в больницу расположенную в 

<

адрес>. До задержания сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГ учетом и контролем незаконно заготовленных макушечных частей деревьев вел он, всю информацию он передавал ФИО1 в ходе телефонных разговоров. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее 13 часов 00 минут при осуществлении загрузки макушек деревьев хвойных пород в автомобиль марки 

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион для отправки в 

<

адрес> ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. При задержании, устанавливалась личность каждого, в ходе чего ему стали известны полные анкетные данные ФИО6, ФИО7, иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 Период незаконной рубки, совершенной в выделе 1 квартала 66 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Период незаконной рубки, совершенной в 

<

адрес> в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Период незаконной рубки, совершенной в 

<

адрес> в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 27-33, том № л.д. 83-85). 

Показаниями ФИО6 в качестве подозреваемого, показавшего, что около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился совместно с ФИО7 в доме по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где к нему с ФИО7 подошел ФИО1, который предложил ему и ФИО7 поехать с ним на заготовку новогодних елок, он сначала отказался, так как думал, что это незаконно, так как маленькие подростки «Ели», «Пихты» пилить запрещено, а именно без разрешительных документов, но после того, как узнал, что ФИО7 согласился на предложение ФИО1, то и он согласился тоже. ФИО1 ему объяснил, что необходимо будет спиливать деревья хвойных пород, затем отпиливать от них верхушки, которые тот будет продавать как новогодние елки. Он сказал ФИО1, что пилить деревья не умеет, тогда тот сказал ему, что он будет относить спиленные макушки деревьев хвойных пород к месту складирования и обвязывать их, а спиливать деревья хвойных пород должен был ФИО7 так как тот умеет пилить деревья. ФИО1 сказал, что обеспечит их едой и местом проживания, также пилами и веревками. После чего, ФИО1 сказал, что приедет за ним и ФИО7 после ДД.ММ.ГГГГ, и они поедут в 

<

адрес>, для заготовки елок. Так же ФИО1 попросил у ФИО14 Гачая бензиновую пилу марки «

<

данные изъяты>». Зейналов Гачай, дал пилу марки «

<

данные изъяты> ФИО7 с условием, что только тот будет ей работать. Так, около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, подъехал по месту их проживания у ФИО14 Гачая, после чего, он с ФИО7, сели в указанный автомобиль, когда они сели то в автомобиле находились: ФИО3, ФИО20, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО2 и ФИО1. Автомобиль был под управлением Гасанова Наримана. После чего, они поехали в 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, ФИО1 стал искать место, где можно переночевать. Ночь они все вместе провели в хостеле в 

<

адрес>, который оплачивал ФИО1 либо ФИО18 Н, и на следующий день они все вместе в месте поехали в 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда они проживали в хостеле, то ФИО2 с ФИО1, иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, Кебе А, ездили в магазин в 

<

адрес>, где приобрели полипропиленовый шпагат белого цвета, в количестве 6 бабин. Так же по указанию ФИО1 были приобретены сопутствующие товары для рубки деревьев. Контроль за расходованием денежных средств осуществлял ФИО1, так же последний вел учет расхода денежных средств. Во время незаконных рубок, ФИО2 покупал продукты питания. Находясь в п. Старт ФИО1, он, Кебе А иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО19 А, ФИО3 В, искали снова место проживания, спрашивая где и кто сдает жилье, и через некоторое время ФИО18 Н спросив у местного жителя, нашел дом в котором никто не жил длительное время. Дом был ветхий в плохом состоянии, печное отопление, печь была в не рабочем состоянии, дымила, в связи с чем дом не пригоден был для длительного проживания, после чего ФИО1 сказал, им, что пока они не найдут квартиру, где будут постоянно проживать, на порубки деревьев хвойных пород не поедем. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сказал, что в этом доме они проживать не будут, и что тот снял квартиру в п. 

<

адрес>. Далее они заселились в квартиру, которую снял ФИО1 Д, а ФИО18 Н уехал в 

<

адрес>, так как у него там постоянное место жительства. В дневное время находясь в квартире, ФИО1 Д, рассказал каждому, кто чем будет заниматься, и сказал, что рядом с данным поселком будут осуществляться рубки деревьев хвойных пород. Обязанностями ФИО7 и иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, была валка деревьев и отпиливание макушек деревьев, его обязанностями было осуществление стяжки веток полипропиленовым шпагатом спиленных макушек деревьев, ФИО3 В и ФИО19 А должны были помогать обвязывать отпиленные Кебе А и иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, макушки деревьев хвойных пород. В вечернее время этого же дня, он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 сказали ФИО1 о том, что поняли, что будут заниматься незаконными порубками, и никаких разрешительных документов на осуществление порубок у него нет, на что ФИО1 ответил, что раз уже приехали и договорились, то отказаться уже не получится, так как тот с ФИО18 Н понесли уже затраты. Подумав немного, он ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, согласились, они все понимали и осознавали, что данная деятельность является незаконной, но так как они нуждались в денежных средствах и хотели заработать денег, ведь стабильного источника дохода у них не было, то в указанный период и месте с предложением ФИО1 и ФИО18 Н согласились. Также ФИО18 Н и ФИО1 решали о количестве выплаченных денежных средств, которые те должны были выплатить по окончанию работ. Так же те говорили, что можно заработать до 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним в квартиру пришел ФИО2 После чего он, ФИО1, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, поехали в лес, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, которым управлял автомобилем ФИО18 Н ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО18 Н привез на деляну на помощь в погрузке ФИО4 Во время совершения преступления ФИО1 и ФИО18 Н осуществляли общее руководство группой, планировали и участвовали в преступлении, распределяли роли между участниками группы, давали указания лично ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, а также контролировали их исполнение, требовали соблюдения дисциплины, разрабатывали меры конспирации и защиты от правоохранительных органов. На месте преступления они должны были прислушиваться к любым звукам и предупреждать друг друга о всех подозрительных явлениях, о появлении посторонних лиц на месте рубки, вести тихо и стараться не шуметь, прислушиваться к звукам проезжающих машин. Также ФИО1 и ФИО18 Н подыскивали места для совершения незаконных рубок деревьев хвойных пород, принимали решения о количестве и качестве заготавливаемой древесины и их действиях на месте преступления, определяли систему оплаты ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, доставляли его, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, либо на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регистрационные знаки указать не может, так как не помнит, к местам незаконных рубок с целью чтобы он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 незаконно заготавливали древесину породы «Ель» и «Пихта». 

Так ФИО1 и ФИО18 Н в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, сказали, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились и поехали. После чего, ФИО1 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, за рулем которого находился ФИО1 на территорию как ему позднее уже стало известно выдела 

<

адрес>», где в указанное время ФИО1, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, выполняя их обязанности, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев при помощи двух бензиновых пил марок «Штиль», «Хускварна», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

адрес> спилили: 95 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев он, ФИО5, ФИО3, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Затем он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. После чего, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отвез его ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на территорию 

<

адрес> и пояснил, что сегодня будет транспортировка заготовленных деревьев, что приедет «

<

данные изъяты>» в который им необходимо будет загрузить спиленные деревья. Также, ФИО1 остался с ними. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 Н привез ФИО4, и сказал, что тот будет с ними работать. ФИО4 начал им помогать, таскать елки к месту вывоза. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участок приехал «

<

данные изъяты>», после чего, он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 совместно осуществили погрузку незаконно заготовленной древесины в «Шанхси», во время осуществления погрузки ФИО1 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, необходимо было елки загружать аккуратно, чтобы не повредить товарный вид, так как на улице было холодно, ФИО1 находился в салоне автомобиля «Тойота Хайс». Когда они закончили загрузку елей, то они все сели в автомобиль к ФИО1, и поехали к складу, расположенному в п. Хальгасо, а водитель «

<

данные изъяты>» ехал за их автомобилем. После чего, они подъехали к складскому помещению в 

<

адрес>, где осуществили разгрузку незаконно заготовленной древесины из кузова автомобиля. Складское помещение арендовал ФИО1 или ФИО2 После чего, ФИО1 отвез его, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 на квартиру расположенную в п. 

<

адрес>. Находясь в квартире они говорили ФИО21, что рубят ели без разрешительных документов, но тот решил остаться, так как ему нужны были деньги. 

Вывоз заготовленных деревьев осуществлялся следующим образом. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отвез его, ФИО5, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, на территорию 

<

адрес> и сказал, что сегодня будет вывоз елей, которые они заготовили, после чего, они начали подготовку, и около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к ним на территорию 

<

адрес>», привез ФИО4, который стал им помогать стаскивать ели, которые уже были подготовлены к транспортировки, а именно стянуты белым пропиленовым шпагатом и вытащены к месту вывоза, которое определил ФИО1. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию выдела приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, и он, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 по указанию ФИО1 осуществили погрузку деревьев породы «Ель», «Пихта» в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО1 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было загружать аккуратно деревья породы «Пихта», «Ель», что бы не повредить товарный вид, а именно, что бы ветки не сломались. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, закончили загрузку елей, то они все сели в автомобиль к ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО1. После чего, они подъехали к складскому помещению в 

<

адрес> 

<

адрес>, где он, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 осуществили разгрузку заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля марки «Шанхси» регистрационный знак 

<

***>.

ФИО1 и ФИО18 Н в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> сказали ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, за рулем находился ФИО1 на территорию 

<

адрес> где в указанное время ФИО18 Н, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, выполняя их обязанности, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> спилили: 7 деревьев породы «Ель», 240 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев он, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, кроме этого, постоянно наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Вывоз заготовленных деревьев осуществлялся следующим образом. ДД.ММ.ГГГГ на территорию 

<

адрес> автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, после чего, он ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 закончили загрузку елей, то сели в автомобиль ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в п. Хальгасо, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № ехал за ними. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля. 

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО18 Н, находясь на территории 

<

адрес> сказали ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, за рулем находился ФИО18 Н на территорию выделов 3, 5 квартала 111 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», где в указанное время ФИО18 Н, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, выполняя их обязанности, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>», спилили: деревьев 222 породы «Пихта», 12 деревьев породы «Ель». Во время спила деревьев он, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, кроме этого, постоянно наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО18 Н при этом он ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Вывоз заготовленных деревьев осуществлялся следующим образом. Когда закончилась незаконная рубка на выделах 

<

адрес> ФИО2 договорился с тем же самым водителем, который вывозил незаконно заготовленные ели с других выделов. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 отвез его, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 на территорию 

<

адрес>», и пояснил, что будет транспортировка заготовленных деревьев, что приедет автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, в который им необходимо будет загрузить спиленные деревья пород «Пихта», «Ель». ФИО2 остался с ними и вечером ДД.ММ.ГГГГ на участок приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № после чего, он, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО2 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, чтобы не повредить товарный вид. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, закончили загрузку елок, то они все сели в автомобиль к ФИО2, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО2, тот водителю указывал дорогу. После чего, они подъехали к складскому помещению в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он, ФИО20, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля. Вывозом руководил ФИО2, но ФИО1 сообщал всю информацию посредством телефонных звонков.

Ему известно, что заготовленные ими макушки деревьев хвойных пород отправлялись в 

<

адрес>. Всего было 1 отправка, которая была в начале декабря. Ежедневно ФИО1 спрашивал его, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 о количестве заготовленных елей, также ФИО1 вел учет в тетради. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по состоянию здоровья положили в больницу расположенную в 

<

адрес>. До задержания сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГ учетом и контролем незаконно заготовленных макушечных частей деревьев занимался ФИО18 Н, всю информацию тот передавал ФИО1 в ходе телефонных разговоров. Он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 знали, что они занимаются незаконной деятельностью, так как ФИО18 Н с ФИО1 Д неоднократно инструктировали их, как себя нужно вести при появлении посторонних или сотрудников полиции на деляне, нужно было незамедлительно спрятаться или убежать, чтобы не быть пойманным. Все вывозки незаконно заготовленных деревьев осуществились исключительно в темное время суток, для того чтобы их никто не увидел. О том, что они собираются заниматься незаконными порубками деревьев лично он понял, когда они все приехали в 

<

адрес>. Материалы для заготовки и обвязки елей закупались в значительных объёмах, не для сбора порубочных остатков. В разговорах ФИО1 Д игнорировал отсутствие каких-либо разрешений. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее 13 часов 00 минут при осуществлении загрузки макушек деревьев хвойных пород в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион для отправки в г. Хабаровск он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции (том № л.д. 41-52, том № л.д. 128-130, том № л.д. 181-184). 

Показаниями ФИО7 в качестве подозреваемого, показавшего, что около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился совместно с ФИО6 в доме по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где к нему с ФИО6 подошел ФИО1 Д, который предложил им поехать на заготовку новогодних елок, обдумав предложение ФИО1 он с ФИО6 согласились. ФИО1 Д им объяснил, что необходимо будет спиливать деревья хвойных пород, затем отпиливать от них верхушки, которые тот будет продавать как новогодние елки. ФИО6 сказал ФИО1 Д, что пилить деревья не умеет, тогда тот сказал ему, что тот будет относить спиленные макушки деревьев хвойных пород к месту складирования и обвязывать их, а спиливать деревья хвойных пород будет он, так как у него имеется опыт в заготовке деревьев. ФИО1 Д сказал, что обеспечит их едой и местом проживания, также пилами и веревками. Заработная плата будет зависеть от количества заготовленных елей, а именно 200 рублей за одну ель. После чего, ФИО1 Д сказал, что приедет за ним и ФИО6 Ю в 10-х числах ноября 2023 года, и они поедут в 

<

адрес>, для заготовки елок. Также ФИО1 Д попросил у ФИО14 Гачая бензиновую пилу марки 

<

данные изъяты>», и ФИО22, дал ему пилу марки «Хускварна» с условием, что только он будет работать с ней, так как Зейналов Гачай знал, что он с техникой обращается аккуратно и умеет работать пилой. Так, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, подъехал за ним и ФИО6 к ФИО14 Гачаю по адресу

<

адрес>, и он с ФИО6 сели в указанный автомобиль, там находились еще работники. По пути следования в Комсомольский район он познакомился со всеми работниками ими оказались: иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, управлял вышеуказанным автомобилем ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО1 с ФИО2, привезли его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, в 

<

адрес>, после чего ФИО1 с ФИО2, стали искать место, где можно переночевать. Далее его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 заселили в хостел расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 заселился в другую гостиницу, а ФИО2 поехал ночевать домой в 

<

адрес>. На следующий день они все вместе на автомобиле марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета под управлением ФИО2 поехали в п. 

<

адрес>. Находясь в п. Старт ФИО1 с ФИО2, искали снова место проживания, ФИО1 спросив у местного жителя, нашел дом в котором никто не жил длительное время. Дом был ветхий в плохом состоянии, печь была в не рабочем состоянии, дымила, в связи с чем дом не пригоден был для длительного проживания, после чего ФИО1 с ФИО2, решили, что пока те не найдут квартиру для проживания, то, на порубки деревьев хвойных пород не поедут. Одну ночь они переночевали в этом доме, при этом ФИО2 ездил ночевать по своему месту жительства, а рано утром приезжал. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они все поехали в п. 

<

адрес>. Остановившись около магазина ФИО2 с ФИО1 зашли в магазин, выйдя из магазина, те сказали ему, ФИО6, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, что нашли квартиру, в которой они будут проживать во время рубок деревьев. После чего, в этот же день он, ФИО1, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, заселились в квартиру по адресу: п. 

<

адрес>. ФИО2 все время жил по своему месту жительства, а именно ездил в Комсомольск-на-Амуре, иногда оставался с ними ночевать. Для осуществления рубок хвойных деревьев ФИО1 предоставил две бензиновые пилы марок «

<

данные изъяты>», «Хускварна». Еще одну пилу ФИО2 приобрел позднее. Так же ФИО1 покупал запасные части для пил, и в случае поломки он ремонтировал пилы. Когда они проживали в хостеле, то они все вместе ездили в магазин в 

<

адрес>, где покупали полипропиленовый шпагат белого цвета, в количестве 6 бабин, а также сопутствующие товары для рубки деревьев. Контроль за расходованием денежных средств осуществлял ФИО1, также у последнего была тетрадь в которой тот вел учет расхода денежных средств. Во время незаконных рубок, ФИО2 покупал продукты, при этом тот все согласовывал с ФИО1. Все роли распределял ФИО1, работу связанную с рубкой контролировал ФИО2, либо ФИО1. Его с иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, обязанностями была валка деревьев хвойных деревьев и отпиливание макушек деревьев, при помощи бензиновых пил, которые предоставил ФИО1. Обязанностями ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4 было осуществление стяжки веток полипропиленовым шпагатом спиленных макушек деревьев, отпиленных им и иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство,. Когда они закончили рубку деревьев на территории 

<

адрес> то ФИО2 привез еще одного работника ФИО4 на деляну в день, когда осуществлялся в вывоз заготовленных елей к гаражному боксу. Он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 знали, что они занимаются незаконной деятельностью, так как ФИО1 с ФИО2 неоднократно инструктировали их, как себя нужно вести при появлении посторонних лиц или сотрудников полиции на деляне, нужно было незамедлительно спрятаться или убежать, чтобы не быть пойманным. Все вывозки незаконно заготовленных деревьев осуществились исключительно в темное время суток, для того чтобы их никто не увидел. Поняли, что они занимаемся незаконной рубкой деревьев и разрешительных документов нет, в первый день, когда заселились в квартиру, во время разговоров с работниками и ФИО1. 

Так, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ему, ФИО6, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, сказали, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета регистрационный знак 

<

***> регион 27., в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно привозил его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на территорию 

<

адрес> где в указанное время ФИО1, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, выполняя обязанности, а именно он и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев, помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>», спилили: 95 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев ФИО6, ФИО5, ФИО3, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Затем он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отвез его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на территорию 

<

адрес>», и сказал, что сегодня будет вывоз елей, которые они заготовили, после чего, они начали подготовку, и около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к ним на территорию выдела 

<

адрес>», привез ФИО4, который стал им помогать стаскивать ели, которые уже были подготовлены к транспортировки, а именно стянуты белым пропиленовым шпагатом и вытащены к месту вывоза, которое определил ФИО1. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию выдела приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, и он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 по указанию ФИО1 осуществили погрузку деревьев породы «Ель», «Пихта» в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО1 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было загружать аккуратно деревья породы «Пихта», «Ель», что бы не повредить товарный вид, а именно, что бы ветки не сломались. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, закончили загрузку елей, то они все сели в автомобиль к ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО1. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 осуществили разгрузку заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № После чего, ФИО1 отвез его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на квартиру расположенную в п. 

<

адрес>. Находясь в квартире они стали говорить ФИО21, что рубят ели без разрешительных документов, но тот сказал, что ему нужны деньги, и тот останется с ними. 

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сказали ему, ФИО6, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно привозил его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета регистрационный знак №, на территорию 

<

адрес>», где в указанное время ФИО1 с ФИО2, приискали в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, выполняя обязанности, а именно он и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев, помощи двух бензиновых пил марок 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 18,24 квартала 93 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество» спилили: 7 деревьев породы «Ель», 240 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 18,24 квартала 93 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. Затем он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в указанное время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Далее ДД.ММ.ГГГГ на территорию 

<

адрес> приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, после чего, он ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 закончили загрузку елей, то сели в автомобиль ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «Шанхси» регистрационный знак № ехал за ними. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля.

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> сказали ему ФИО6, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО2, ежедневно в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привозил его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, на территорию 

<

адрес> где в указанное время ФИО2, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, выполняя обязанности определенные ФИО1, а именно он и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>», спилили: деревьев 222 породы «Пихта», 12 деревьев породы «Ель». Во время спила деревьев ФИО6, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. Затем он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес> для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Когда закончилась незаконная рубка на выделах 

<

адрес>», ФИО2 договорился с тем же самым водителем, который вывозил незаконно заготовленные ели с других выделов. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 отвез его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на территорию 

<

адрес>», и пояснил, что будет транспортировка заготовленных деревьев, что приедет автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, в который им необходимо будет загрузить спиленные деревья пород «Пихта», «Ель». ФИО2 остался с ними и вечером ДД.ММ.ГГГГ на участок приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, после чего, он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО2 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, что бы не повредить товарный вид. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, закончили загрузку елок, то они все сели в автомобиль к ФИО2, и поехали к гаражному боксу, расположенному в п. Хальгасо, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО2, тот водителю указывал дорогу. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля. Когда осуществлялся вывоз с выделов 

<

адрес>», то ФИО1 не было, так как у него были проблемы со здоровьем. Вывозом руководил ФИО2, но ФИО1 он сообщал всю информацию посредством телефонных звонков. 

Ему известно, что заготовленные ими макушки деревьев хвойных пород отправлялись в г. Хабаровск. Всего было 1 отправка, которая была в начале декабря. Макушки деревьев хвойных пород перевозили в г. Хабаровск на фуре. После вывоза заготовленный елей в гаражный бокс, находясь в квартире по адресу: п. 

<

адрес> ФИО2 сказал, ему, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО4, что ДД.ММ.ГГГГ будет происходить загрузка елок с гаражного бокса в фуру, которая поедет в 

<

адрес>. После чего, ФИО2 около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком 

<

***>, к гаражному боксу, где они начали подготовку к загрузке, через некоторое время приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, и они по указанию ФИО2 стали грузить заготовленные ели. Во время погрузки деревьев, приехали сотрудники полиции, представились и пояснили, что они все задержаны (том № л.д. 28-36, том № л.д. 6-9).

Показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого, показавшего, что в конце октября 2023 года он находился в на улице в 

<

адрес> имени Лазо к нему обратился ФИО1 и предложил заняться в зимний период заготовкой деревьев хвойных пород, с целью продажи как «Новогодние Ели». ФИО1, сказал ему, что он будет заниматься рубкой деревьев, на что он тому ответил, что пилить деревья он не умеет, тогда ФИО1 сказал, что он будет осуществлять стяжку деревьев при помощи полипропиленового шпагата, путем их обвязывания. Также ФИО1 сказал, что работать будут еще другие работники. При этом всех кто поедет на заготовку деревьев хвойных пород ФИО1 обеспечит жильем, продуктами питания, и что с одной с заготовленной елки он будет получать 200 рублей. Так как он поругался с предыдущим работодателем, он не работал и нужны были денежные средства, то он согласился на предложение ФИО1, и тот сказал, что приедет с работниками за ним в 10 числах ноября 2023 года и они поедут в 

<

адрес>. Так, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, подъехал по его месту жительства, он сел в указанный автомобиль, там находились еще работники. По пути следования в Комсомольский район он познакомился со всеми работниками ими оказались: ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, автомобилем управлял ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО1 с ФИО2, привезли его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, в 

<

адрес>, после чего ФИО1 с ФИО2, стали искать место, где можно переночевать. После чего, его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, заселили в хостел расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 заселился в другую гостиницу, а ФИО2 поехал ночевать домой, ФИО2 проживает в 

<

адрес>. На следующий день они все вместе на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета под управлением ФИО2 поехали в п. 

<

адрес>. Находясь в п. Старт ФИО1 с ФИО2, искали снова место проживания, ФИО1 спросив у местного жителя, нашел дом в котором никто не жил длительное время. Дом был ветхий в плохом состоянии, печь была в не рабочем состоянии, дымила, в связи с чем дом не пригоден был для длительного проживания, после чего ФИО1 с ФИО2, решили, что пока те не найдут квартиру для проживания, то, на порубки деревьев хвойных пород не поедут. Одну ночь они переночевали в этом доме, при этом ФИО2 ездил ночевать по своему месту жительства, а рано утром приезжал. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они все поехали в п. 

<

адрес>. Остановившись около магазина ФИО2 с ФИО1 зашли в магазин, выйдя из магазина, те сказали ему, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, что нашли квартиру, в которой они будут проживать во время рубок. После чего, в этот же день он, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, заселились в квартиру по адресу: п. 

<

адрес>. ФИО2 все время жил по своему месту жительства, а именно ездил в Комсомольск-на-Амуре, иногда оставался с ними ночевать. Для осуществления рубок ФИО1 предоставил две бензиновые пилы марок «Штиль», «Хускварна». Еще одну пилу ФИО2 приобрел позднее. Когда они проживали в хостеле, то они все вместе ездили в магазин в 

<

адрес>, где покупали полипропиленовый шпагат белого цвета, в количестве 6 бабин, а так же сопутствующие товары для рубки деревьев. Контроль за расходованием денежных средств осуществлял ФИО1, так же у последнего была тетрадь в которой тот вел учет расхода денежных средств. Во время незаконных рубок, ФИО2 покупал продукты, при этом тот все согласовывал с ФИО1. Все роли распределял ФИО1, работу связанную с рубкой контролировал ФИО2, либо ФИО1. Обязанностями иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 была валка деревьев хвойных деревьев и отпиливание макушек деревьев, при помощи бензиновых пил, которые предоставил ФИО1. Его и ФИО6, ФИО5, ФИО4 обязанностями, было осуществление стяжки веток полипропиленовым шпагатом спиленных макушек деревьев, отпиленных иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 макушек деревьев хвойных пород. Когда они закончили рубку деревьев на территории 

<

адрес>», то ФИО2, привез еще одного работника ФИО4 на деляну в день, когда осуществлялся в вывоз к гаражному боксу, в 

<

адрес>. Он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО3, ФИО4 знали, что они занимаются незаконной деятельностью, так как ФИО1 с ФИО2 неоднократно инструктировали их, как себя нужно вести при появлении посторонних людей или сотрудников полиции на деляне, нужно было незамедлительно спрятаться или убежать, чтобы не быть пойманным. Так же ФИО1 сказал, что необходимо все свои следы заметать и сильно не следить. Тогда он понял, что рубкой деревьев хвойных пород они будут заниматься незаконно. Поведение ФИО1 вызвало у всех подозрения, и они поняли, что у ФИО1 нет разрешительных документов на заготовку елок, он понимая, что документов на заготовку древесину нет, не отказался от работы, не стал ничего говорить и приступил к обязанностям, которые определил ФИО1. Все вывозки незаконно заготовленных деревьев осуществились исключительно в темное время суток, для того чтобы их никто не увидел. Поняли, что они занимаются незаконной рубкой деревьев и разрешительных документов нет, в первый день, когда заселились в квартиру, во время разговоров с работниками и ФИО1.

Так, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ему, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, сказали, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета регистрационный знак №, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно привозил его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, на территорию выдела 

<

адрес>», где в указанное время ФИО1, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, выполняя обязанности, а именно иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 осуществляли рубку деревьев, при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> спилили: 95 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев он, ФИО6, ФИО5, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выдела 

<

адрес>» согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Затем он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес> для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отвез его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, на территорию выдела 

<

адрес>», и сказал, что сегодня будет вывоз елей, которые они заготовили, после чего, они начали подготовку, и около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к ним на территорию 

<

адрес> привез еще одного работника, как ему позднее стало известно - ФИО4, который стал им помогать стаскивать ели, которые уже были подготовлены к транспортировки, а именно стянуты белым пропиленовым шпагатом и вытащены к месту вывоза, которое определил ФИО1. Около 18 часов 00 минут 26.11.2023 на территорию выдела приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № в кузове оранжевого цвета, и он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 по указанию ФИО1 осуществили погрузку деревьев породы «Ель», «Пихта» в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО1 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было загружать аккуратно деревья породы «Пихта», «Ель», что бы не повредить товарный вид, а именно, что бы ветки не сломались. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, закончили загрузку елей, то они все сели в автомобиль к ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО1. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 осуществили разгрузку заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля марки «Шанхси» регистрационный знак № в кузове оранжевого цвета. После чего, ФИО1 отвез его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 на квартиру расположенную в п. 

<

адрес>. Находясь в квартире они стали говорить ФИО21, что рубим ели без разрешительных документов, но тот сказал, что ему нужны деньги, и тот останется с ними.

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сказали ему, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно привозил его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета регистрационный знак №, на территорию 

<

адрес>, где в указанное время ФИО1 с ФИО2, приискали в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, выполняя обязанности, а именно иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 осуществляли рубку деревьев, помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 18,24 квартала 93 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество» спилили: 7 деревьев породы «Ель», 240 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев он, ФИО6, ФИО5, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>», согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. Затем он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 в указанное время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес> для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на выделы 

<

адрес> приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, после чего, он ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль, загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 закончили загрузку елей, то сели в автомобиль, и поехали к гаражному боксу, расположенному в п. Хальгасо, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за ними. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля.

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> сказали ему ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО2, ежедневно в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привозил его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО4, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, на территорию выделов 3, 5 квартала 111 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», где в указанное время ФИО2, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, выполняя обязанности определенные ФИО1, а именно иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 осуществляли рубку деревьев, при помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>», спилили: деревьев 222 породы «Пихта», 12 деревьев породы «Ель». Во время спила деревьев он, ФИО6, ФИО5, ФИО4 в период времени с 07 часов 00 минут 03.12.2023 до 17 часов 00 минут 17.12.2023, находясь на территории 

<

адрес>, согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. Затем он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес> для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Когда закончилась незаконная рубка на 

<

адрес>», ФИО2 договорился с тем же самым водителем, который вывозил незаконно заготовленные ели с выделов. После чего, 20.12.2023 ФИО2 отвез его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 на территорию 

<

адрес> и пояснил, что будет транспортировка заготовленных деревьев, что приедет автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, в который им необходимо будет загрузить спиленные деревья пород «Пихта», «Ель». ФИО2 остался с ними и около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участок приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № после чего, он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4, совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО2 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, что бы не повредить товарный вид. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, закончили загрузку елок, то они все сели в автомобиль к ФИО2, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № ехал за автомобилем ФИО2, тот водителю указывал дорогу. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес> 

<

адрес>, где он, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля до 06 часов 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Когда осуществлялся вывоз с 

<

данные изъяты> ФИО1 не было, так как у него были проблемы со здоровьем с сердцем. Вывозом руководил ФИО2, но ФИО1 сообщал всю информацию посредством телефонных звонков.

Ему известно, что заготовленные ими макушки деревьев хвойных пород отправлялись в 

<

адрес>. Всего было 1 отправка, которая была в начале декабря. Макушки деревьев хвойных пород перевозили в 

<

адрес> на фурах, о перевозке с которыми договаривался ФИО1 или ФИО2. После вывоза заготовленный елей в гаражный бокс с 

<

адрес> находясь в квартире в квартире по адресу: п. 

<

адрес>. ФИО2 сказал, ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО4, ФИО6, что ДД.ММ.ГГГГ будет происходить загрузка елок с гаражного бокса в фуру, которая поедет в 

<

адрес>. После чего, ФИО2 около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО6, ФИО7, ФИО5, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № гаражному боксу, где они начали подготовку, через некоторое время приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, и они по указанию ФИО2 стали грузить заготовленные ели. Во время погрузки деревьев, приехали сотрудники полиции, представились и пояснили, что они все задержаны (том № л.д. 48-55, 144-147). 

Показаниями ФИО4 в качестве подозреваемого, показавшего, что в начале ноября 2023 года от одного из общих знакомых узнал, что ФИО18 Н ищет людей для работы на заготовку «Новогодних елей». Поскольку у него не было заработка, и ему нужна была работа, поэтому ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он встретился с ФИО18 Н Сафархан оглы возле магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по 

<

адрес>, и в ходе разговора ФИО2 подтвердил, что ему нужны люди для заготовки деревьев хвойных пород «Новогодних елей», а так же сказал, что люди уже работают, имеются ли у него разрешительные документы на заготовку елок, он не спрашивал. Он согласился поработать поскольку ФИО2 предложил ему работу и обещал оплату в сумме 

<

данные изъяты> рублей за один день. Так же, ФИО2 сказал, что бригада живет в квартире по адресу: п. 

<

адрес>. После чего, он с ФИО2 договорились, что утром ДД.ММ.ГГГГ тот заедет за ним по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>. Указанную квартиру он снимал около 3 месяцев. Около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приехал за ним по вышеуказанному месту жительства на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № и они поехали в лесной массив. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привез его на территорию выдела 

<

адрес>». Когда они приехали, то там находились, как ему позднее стало известно другие работники: ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 Так же находился ФИО1 - руководитель. После чего, ФИО1 сказал, что будет транспортировка елей с указанного выдела, после чего он стал помогать стаскивать ели, которые были стянуты белым пропиленовым шпагатом к месту вывоза, которое определил ФИО1. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участок приехал автомобиль марки «Шанхси» регистрационный знак № и он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3 по указанию ФИО1 осуществили погрузку деревьев проды «Ель», «Пихта» в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО1 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, чтобы не повредить товарный вид, а именно, что ветки не сломались. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, закончили загрузку елей, то они сели в автомобиль к ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО1. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, осуществили разгрузку заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №. После чего, ФИО1 отвез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на квартиру расположенную в 

<

адрес> Так же с ними на квартиру приехал ФИО2, который находился с ними до позднего вечера, а потом уезжал домой в г. Комсомольск-на-Амуре. Каждое утро ФИО2 приезжал к ним и привозил по мере необходимости продукты, сигареты, алкоголь, бензин для заправки бензиновых пил. Находясь в квартире в ходе разговоров, ему стало известно, что заготовка елок производится без разрешительных документов, то есть незаконно, но так как ему нужны были деньги, то он решил остаться и заниматься незаконной заготовкой елок. Во время совершения преступлений ФИО1 и ФИО2 осуществляли общее руководство группой, планировали и участвовали в преступлениях, распределяли роли между участниками группы, давали указания лично ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6, а также контролировали их исполнение, требовали соблюдения дисциплины, разрабатывали меры конспирации и защиты от правоохранительных органов. На месте преступления они должны были прислушиваться к любым звукам и предупреждать друг друга о всех подозрительных явлениях, о появлении посторонних лиц на месте рубки, вести тихо и стараться не шуметь, прислушиваться к звукам проезжающих машин. Также ФИО1 и ФИО2 подыскивали места для совершения незаконных рубок деревьев хвойных пород, принимали решения о количестве и качестве заготавливаемой древесины и их действиях на месте преступления, определяли систему оплаты ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6, доставляли его, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, либо на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, к местам незаконных рубок с целью чтобы он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6 незаконно заготавливали древесину породы «Ель» и «Пихта». 

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> сказали ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, под управлением ФИО1 на территорию выделов 18,24 квартала 93 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», где в указанное время ФИО2 совместно с ФИО1, приискали в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6, выполняя их обязанности, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев при помощи бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а именно рубили, после чего отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания. Во время спила деревьев он, ФИО5, ФИО3, ФИО6 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес> для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, кроме этого, постоянно наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Таким образом, ежедневно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> спилили: 7 деревьев породы «Ель», 240 деревьев породы «Пихта». Далее ДД.ММ.ГГГГ на территорию 

<

адрес> приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, после чего, он ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, закончили загрузку елей, то сели в автомобиль ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № ехал за ними. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля.

В период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> сказали ему ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО2 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком № на территорию 

<

адрес>, где в указанное время ФИО2, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, выполняя обязанности определенные ФИО1, а именно ФИО7 и иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, осуществляли рубку деревьев при помощи бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», рубили и отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, а он, ФИО5, ФИО3, ФИО6 в период с 07 часов 00 минут 03.12.2023 до 17 часов 00 минут 17.12.2023, находясь на территории 

<

адрес>», согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО2, кроме этого, постоянно наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Таким образом, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выделов 3, 5 квартала 111 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество», спилили: деревьев 222 породы «Пихта», 12 деревьев породы «Ель». Когда закончилась незаконная рубка на 

<

адрес> ФИО2 договорился с тем же самым водителем, который вывозил незаконно заготовленные ели с выделов. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время не ранее 18 часов 00 минут, ФИО2 отвез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на территорию 

<

адрес> и пояснил, что будет транспортировка заготовленных деревьев, что приедет автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, в который им необходимо будет загрузить спиленные деревья пород «Пихта», «Ель». ФИО2 остался с ними, затем на участок приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, после чего он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО2 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, что бы не повредить товарный вид. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, закончили загрузку елей, то они сели в автомобиль к ФИО2, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО2, тот водителю указывал дорогу. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля. Когда осуществлялся вывоз с 

<

адрес>», ФИО1 не было, так как у него были проблемы со здоровьем с сердцем. Вывозом руководил ФИО2, но ФИО1 сообщал всю информацию посредством телефонных звонков.

Заготовленные ими макушки деревьев хвойных пород один раз в начале декабря отправлялись в 

<

адрес> на фурах, о перевозке с которыми договаривался ФИО1 или ФИО2. После вывоза заготовленный елей в гаражный бокс, находясь в квартире в квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 сказал, ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО6, что ДД.ММ.ГГГГ будет происходить загрузка елок с гаражного бокса в фуру, которая поедет в 

<

адрес>. После чего, ФИО2 около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № к гаражному боксу, где они начали подготовку, через некоторое время приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, и они по указанию ФИО2 стали грузить заготовленные ели. Во время погрузки деревьев, приехали сотрудники полиции, представились и пояснили, что они задержаны (том № л.д. 175-181, том № л.д. 43-45).

Показаниями ФИО5 в качестве подозреваемого, показавшего, что в конце августе 2023 года не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросил его остаться у него, и сказал, что зимой будет работа по заготовке деревьев хвойных пород, с целью продажи как «Новогодние Ели». Он сказал ФИО1, что пилить деревья он не умеет, тогда тот сказал ему, что он будет связывать елки и грузить. Ему известно, что для осуществления законной рубки деревьев необходимо обратиться в лесничество для получения разрешительных документов. После чего, сотрудник лесничества должен выехать на выделенный участок массива, где ему необходимо расставить вешки, определить границы выделенного участка, на который получены разрешительные документы для рубки, только после этого можно осуществлять рубку лесных насаждений. На его вопрос к ФИО1 законно ли будет происходить рубка, тот ответил, что у него имеются документы и тот давно занимается рубками деревьями. ФИО1 сказал, что с одной с рубленой елки он будет получать 200 рублей, однако рассчитываться тот с ним будет, по окончанию работ, то есть в конце декабря 2023 года, при этом ФИО1 будет покупать продукты питания, сигареты, алкогольную продукцию, и все необходимое для заготовки елок. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 Д по месту жительства приехал его знакомый ФИО2, и тогда ФИО1 сказал ему что они ДД.ММ.ГГГГ будут выезжать. Утром около 08 часов 00 минут он с ФИО1 и ФИО23 собрали все необходимое, а именно теплые вещи, бензиновые пилы, моторное масло, канистры с бензином, для заправки бензиновых пил, продукты питания, загрузив в автомобиль «

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета, и по пути следования забрали еще работников ФИО6, ФИО7, ФИО3, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО1 с ФИО2, привезли его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, в 

<

адрес>, после чего ФИО1 с ФИО2, стали искать место, где можно переночевать. После чего, его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3 заселили в хостел расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО1 заселился в другую гостиницу, а ФИО2 поехал ночевать домой, ФИО2 проживает в 

<

адрес>. На следующий день они все вместе на автомобиле марки 

<

данные изъяты>) в кузове белого цвета под управлением ФИО2 поехали в п. 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> ФИО1 с ФИО2, искали снова место проживания, ФИО1 спросив у местного жителя, нашел дом в котором никто не жил длительное время. Дом был ветхий в плохом состоянии, печь была в не рабочем состоянии, дымила, в связи с чем дом не пригоден был для длительного проживания, после чего ФИО1 с ФИО2, решили, что пока те не найдут квартиру для проживания, то, на порубки деревьев хвойных пород не поедут. Одну ночь они переночевали в этом доме, при этом ФИО2 ездил ночевать по своему месту жительства, а рано утром приезжал. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они все поехали в п. 

<

адрес>. Остановившись около магазина ФИО2 с ФИО1 зашли в магазин, выйдя из магазина, те сказали ему, ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, что нашли квартиру, в которой они будут проживать во время рубок. После чего, в этот же день он, ФИО1, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, заселились в квартиру по адресу: п. 

<

адрес>. ФИО2 все время жил по своему месту жительства, а именно ездил в Комсомольск-на-Амуре, иногда оставался с ними ночевать. ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с работниками ФИО6, ФИО7, иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, они поняли, со слов ФИО1 и ФИО2, что разрешительных документов на заготовку хвойных деревьев у них нет, и им всем необходимо заниматься незаконными рубками, так как у него тяжелое материальное положение, то он решил остаться. Для осуществления рубок ФИО1 предоставил две бензиновые пилы марок «Штиль», «Хускварна». Еще одну пилу ФИО2 приобрел позднее, которая постоянно ломалась. ФИО1, покупал полипропиленовый шпагат белого цвета в том количестве которое им было необходимо, а так же сопутствующие товары для рубки деревьев (перчатки, запасные части на пили). Контроль за расходованием денежных средств осуществлял ФИО1, также у последнего была тетрадь в которой тот вел учет расхода денежных средств. Во время незаконных рубок, ФИО2 покупал продукты, при этом тот все согласовывал с ФИО1, при этом с них будут высчитывать за продукты питания, сигареты. Работу связанную с рубкой контролировал ФИО2, либо ФИО1. Обязанностями иного лица, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, с ФИО7 была валка деревьев хвойных деревьев и отпиливание макушек деревьев, при помощи бензиновых пил, которые предоставил ФИО1. Его обязанностями, ФИО6, ФИО3 и ФИО4 было осуществление стяжки веток полипропиленовым шпагатом спиленных макушек деревьев, отпиленных иным лицом, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 макушек деревьев хвойных пород. Когда они закончили рубку деревьев на территории 

<

адрес>», то ФИО2, привез ФИО4 на деляну в день, когда осуществлялся в вывоз к гаражному боксу. Он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 окончательно поняли, что они занимаются незаконной деятельностью когда ФИО1 и ФИО2 начали инструктировать их, как себя нужно вести при появлении посторонних или сотрудников полиции на деляне, те говорили, что нужно прекратить работу и прятаться в лесу. Все вывозки незаконно заготовленных деревьев осуществились исключительно в темное время суток, для того чтобы их никто не увидел.

Так, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ему, ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, сказали, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета регистрационный знак №., в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно привозил его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, на территорию выдела 

<

адрес> где в указанное время ФИО1, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, выполняя обязанности, а именно иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 осуществляли рубку деревьев при помощи двух бензиновых пил марок 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории выдела 

<

адрес> спилили: 95 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев он, ФИО6, ФИО3, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Затем он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отвез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, на территорию 

<

адрес>», и сказал, что сегодня будет вывоз елей, которые они заготовили, после чего, они начали подготовку, и около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к ним на территорию 

<

адрес>», привез ФИО4, который стал им помогать стаскивать ели, которые уже были подготовлены к транспортировки, а именно стянуты белым пропиленовым шпагатом и вытащены к месту вывоза, которое определил ФИО1. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территорию выдела приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак В № и он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 по указанию ФИО1 осуществили погрузку деревьев породы «Ель», «Пихта» в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО1 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было загружать аккуратно деревья породы «Пихта», «Ель», что бы не повредить товарный вид, а именно, что бы ветки не сломались. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, закончили загрузку елей, то они все сели в автомобиль к ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО1. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 осуществили разгрузку заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № После чего, ФИО1 отвез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 на квартиру расположенную в 

<

адрес>. 

Около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сказали ему, ФИО6, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО1 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно привозил его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета регистрационный знак №, на территорию 

<

адрес> где в указанное время ФИО1 с ФИО2, приискали в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, выполняя обязанности, а именно иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 осуществляли рубку деревьев, помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего ежедневно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> спилили: 7 деревьев породы «Ель», 240 деревьев породы «Пихта». Во время спила деревьев он, ФИО6, ФИО3, ФИО4 в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. Затем он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 в указанное время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории 

<

адрес>» для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Далее ДД.ММ.ГГГГ на территорию 

<

адрес>» автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № после чего, он ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО5, ФИО3, ФИО4 совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 закончили загрузку елей, то сели в автомобиль ФИО1, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № ехал за ними. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он, ФИО6, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля.

Около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сказали ему ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, что необходимо ехать для осуществления рубки деревьев, все согласились на совершение данного преступления и поехали. После чего, ФИО2, ежедневно в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привозил его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, ФИО3, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, на территорию 

<

адрес> где в указанное время ФИО2, приискал в лесном массиве место произрастания деревьев хвойной породы «Пихта» и «Ель», наилучшего качества, предпочтение отдавалось деревьям породы «Пихта» с целью их дальнейшей незаконной заготовки. После чего, он, ФИО6, ФИО7 иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, выполняя обязанности определенные ФИО1, а именно иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, и ФИО7 осуществляли рубку деревьев, помощи двух бензиновых пил марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», отделяли от вышеуказанных деревьев хвойных пород «Пихта» и «Ель» лишние ветки и части, путем их спиливания, после чего в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> спилили: деревьев 222 породы «Пихта», 12 деревьев породы «Ель». Во время спила деревьев он, ФИО6, ФИО3, ФИО4 в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> согласно своих ролей при помощи полипропиленового шпагата осуществляли стяжку незаконно заготовленных деревьев, путем их обвязывания. Затем он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 в указанные время и месте, стаскивали незаконно заготовленные деревья в место их временного складирования, расположенное на территории выделов 

<

адрес> для последующего их вывоза, место которого определил ФИО1, при этом он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, наблюдали за окружающей обстановкой на месте незаконной рубки с целью своевременного предупреждения всех участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. Когда закончилась незаконная рубка на 

<

адрес>», ФИО2 договорился с тем же самым водителем, который вывозил незаконно заготовленные ели с других выделов. После чего, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отвез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 на территорию 

<

адрес> и пояснил, что будет транспортировка заготовленных деревьев, что приедет автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, в который им необходимо будет загрузить спиленные деревья пород «Пихта», «Ель». ФИО2 остался с ними и вечером ДД.ММ.ГГГГ на участок приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № после чего, он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, совместно осуществили погрузку незаконно заготовленных елей в указанный автомобиль, во время осуществления погрузки ФИО2 контролировал процесс, а именно, смотрел, кто-как загружает, так как необходимо было деревья породы «Пихта», «Ель» загружать аккуратно, чтобы не повредить товарный вид. Загрузка длилась около 2 часов, водитель сидел в машине не выходил. Когда он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, закончили загрузку елок, то они все сели в автомобиль к ФИО2, и поехали к гаражному боксу, расположенному в 

<

адрес>, а водитель марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион ехал за автомобилем ФИО2, тот водителю указывал дорогу. После чего, они подъехали складскому помещению в 

<

адрес>, где он, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, осуществили разгрузку незаконно заготовленных деревьев породы «Пихта» из кузова автомобиля. Когда осуществлялся вывоз с выделов 

<

адрес>», ФИО1 не было, так как у него были проблемы со здоровьем. Вывозом руководил ФИО2, но ФИО1 сообщал всю информацию посредством телефонных звонков.

Ежедневно ФИО1 спрашивал его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4, о количестве заготовленных елей, так же ФИО1 вел учет в тетради. После вывоза заготовленный елей в гаражный бокс с 

<

адрес> находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 сказал, ему, ФИО7, иному лицу, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО4, ФИО3, ФИО6, что 21.12.2023 будет происходить загрузка елок с гаражного бокса в фуру, которая поедет в г. Хабаровск. После чего, ФИО2 около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, привез его, ФИО6, ФИО7, иное лицо, в отношении которого производство выделено в отдельное производство, ФИО3, ФИО4 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, к гаражному боксу, где они начали подготовку, через некоторое время приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, и они по указанию ФИО2 стали грузить заготовленные ели и пихта. Во время погрузки деревьев, приехали сотрудники полиции, представились и пояснили, что они все задержаны (том № л.д. 94-101, 214-216). 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО24, показавшего, что в конце декабря 2023 года на электронную почту отдела лесного контроля (надзора) и лесной охраны управления сохранения лесов Министерства лесного хозяйства и лесопереработки 

<

адрес> поступили три акта о лесонарушении, а именно 4/68 от ДД.ММ.ГГГГ, 5/68 от ДД.ММ.ГГГГ, 6/68 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым работниками лесничества была обнаружена незаконная вырубка деревьев породы «Пихта», «Ель» в квартале 111 выделах 3,5 Хурмулинского участкового лесничества, в квартале 

<

адрес>. Порядок расчета вреда от одного незаконно срубленного уничтоженного или поврежденного до степени прекращения роста дерева составляет: А х Б х (50x2) х 3 = С; Где: А - объем древесины определяется по сортиментным таблицам, применяемым в субъекте РФ, по первому разряду высот в коре. Диаметр ствола деревьев измеряется на высоте 1,3 метра, в случае отсутствия ствола дерева для определения объема производится измерение диаметра пня в месте спила, которое принимается за диаметр ствола на высоте 1,3 метра (постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Приложение 4, п. 2, в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Б - ставка платы за единицу объема древесины лесных насаждений, постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (Хабаровский лесотаксовый район). Выбор разряда такс: при исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины и вывозки древесины на расстояние до 10 километров (постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Приложение 4, п. 4). 50 - размер вреда, кратная стоимость древесины, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов (постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, приложение 1). 2 - размер такс подлежит увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с незаконной рубкой, выкапыванием, уничтожением или повреждением деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемыми в ноябре - январе (постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Приложение 6, п. "а", в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 3 - применяемый коэффициент на 2023 год, ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, находящихся в федеральной собственности, (Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). С - сумма ущерба. Примечание: размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля (постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Приложение 4, п. 5). Кроме того, расчет вреда в виде уничтожения до степени прекращения роста деревьев хвойных пород, не достигших диаметра ствола 12 см, и деревьев лиственных пород, не достигших диаметра ствола 16 см рассчитывается как 50-кратная стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов (постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Приложение 1, в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Согласно п. 1.2. Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 317-пр «Об утверждении перечня должностных лиц управления лесами 

<

адрес> и подведомственным ему, уполномоченных на осуществление федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) и федерального государственного пожарного надзора в лесах на территории 

<

адрес>» руководители краевых государственных казенных учреждений подведомственных управлению лесами 

<

адрес> являются государственными лесными инспекторами. Согласно п. 3 второго абзаца положения об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 394 - федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) могут осуществлять государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации. Согласно п.п. «м» п. 8 того же положения - должностные лица органов исполнительной власти и государственных учреждений, указанных в абзацах первом и втором пункта 3 настоящего Положения, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право предъявлять иски в суд. По расчету ущерба в выделе 

<

адрес>, выявлена незаконная рубка 95 деревьев породы «Пихта», диаметром пней от 8 см. до 24 см. общим объемом 16,66 кубических метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с учетом округления, 

<

данные изъяты> рублей. По расчету ущерба выделов №,24 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес>, выявлена незаконная рубка 7 деревьев породы «Ель» диаметром пней от 12 см. до 24 см. общим объемом 1, 45 кубических метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 34 539 рублей, - 240 деревьев породы «Пихта» общим объемом 30,06 кубических метров, диаметром пня от 8 до 24 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с учетом округления 

<

данные изъяты> рублей. По расчету ущерба выделов 

<

адрес> выявлена незаконная рубка: - 12 деревьев породы «Ель», диаметром пня от 8 до 16 см общим объемом 1,17 кубических метра, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 200, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с учетом округления 

<

данные изъяты> рублей; - 222 деревьев породы «Пихта» диаметром пня от 8 см до 36 см общим объемом 27,61 кубических метров, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 кубический метр, по ставке платы согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3 установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 657 670, 20 рублей, с учетом округления 

<

данные изъяты> рублей. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, деревья хвойных пород срубленные в период с ноября по январь, предусматривает 2- кратный коэффициент 50х2=100. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, коэффициент 3 является постоянным и увеличивается каждый год. Таким образом, Российской Федерации был причинен ущерб на общую сумму 1 832 949 рублей 00 копеек. Ему известно от сотрудников полиции, что данные преступления были совершены ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО3, ФИО4, под руководством ФИО1, ФИО2. Данные лица ему не знакомы. Указанные лица, не являются арендаторами лесных участков на которых осуществлены незаконные рубки. Совершенным преступлением Лесному фонду РФ в лице Министерства лесного хозяйства и лесопереработке Хабаровского края причинен имущественный вред, выразившийся в причинении ущерба в размере 

<

данные изъяты> копеек (том № л.д. 171-172, том № л.д. 63-66). 

Показаниями свидетеля ФИО13 показавшего, что около двух недель назад (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ) к нему обратился его земляк ФИО1. Последний предложил ему приобрести у него (ФИО1) елки. Данные ёлки со слов ФИО1 заготавливались где-то в 

<

адрес>. Он согласился. Через некоторое время в павильон расположенный на пересечении 

<

адрес> бульвара подъехал грузовой автомобиль, фура трёхтонник. Водитель сказал, что привёз их с 

<

адрес> и передал какой-то документ на елки. ФИО12 показал, куда их выгружать. На следующий день он подошёл ФИО12 и сказал, что деньги за данные ёлки в сумме 340 тысяч рублей, необходимо Перевести ФИО1, которого он знает уже давно, тот тоже их земляк из района имени 

<

адрес>. В тот же день тот перевёл деньги ФИО1. После в ходе осмотра привезённых елей он увидел, что ели были обмотаны белой полипропиленовой верёвкой (том № л.д. 67-69).

Показаниями свидетеля ФИО12 показавшего, что около двух недель назад (протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ) к нему обратился его земляк ФИО13, некоторые называют его «Тарзан». Последний предложил ему приобрести у его знакомых елки. Данные ёлки с его слов заготавливались где-то в 

<

адрес>. Он согласился. Через некоторое время к нему в павильон расположенный на пересечении 

<

адрес> бульвара подъехал грузовой автомобиль, фура трёхтонник. Водитель сказал, что привёз для них с 

<

адрес> ёлки. Он показал, куда их выгружать, после чего тот уехал. На следующий день к нему подошёл ФИО13 и сказал, что деньги за данные ёлки в сумме 340 тысяч рублей, необходимо перевести ФИО1, которого знает уже давно, тот тоже их земляк из района имени 

<

адрес>. В тот же день он перевёл деньги ФИО1. После в ходе осмотра привезённых елей он увидел, что ели были обмотаны белой полипропиленовой верёвкой (том № л.д. 70-72).

Показаниями свидетеля ФИО25 показавшей, что она работает в должности инженера по лесопользованию КГКУ «Амгуньское лесничество» с 2020 года. Так же по совместительству с 2006 года она трудоустроена на 0,5 ставки «Солнечное участковое лесничество» на должность лесничего.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут она получила задание от руководителя КГКУ «Амгуньское лесничество» - ФИО26, на осуществление патрулирования лесов в кварталах 111, 93, 66 Хурмулинского участкового лесничества, Солнечного лесничества. Последне патрулирование указанных кварталов было проведено октябрь - первая половина ноября 2023 года. В этот же день поступила информация от сотрудников полиции об обнаружении незаконной рубки. После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции она была приглашена в качестве специалиста для участия в ходе осмотра места происшествия, так же в ходе осмотра участвовала помощник лесничего «Солнечное участковое лесничество, ФИО27, и ранее неизвестный ей мужчина, который представился как ФИО7, который указывал на места незаконной рубки, в ходе осмотра было установлено, что незаконная рубка была произведена в квартале 111 выдел 5 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества. Так же были выявлены пни хвойных деревьев от незаконной рубки, обнаружены следы обуви, окурки сигарет, костры, табор (место отдыха). После чего, ей были составлены акты о лесонарушениях №, которые были переданы в ОМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в проведении следственного действия проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО6, перед началом проведения следственного действия старшим следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО28 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного следственного действия, подозреваемому ФИО6 разъяснены его права и обязанности, а так же положения ст.51 Конституции РФ. После чего, все участники следственного действия находясь возле здания ОМВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>, по указанию подозреваемого ФИО6 проследовали в сторону нахождения дорожного знака 5.23.1 «Начало населенного пункта» «

<

адрес>» в восточном направлении на расстоянии около 2 км. Все указанные лица проследовали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н № по указанному ФИО6 маршруту. Далее подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника Будника А.В., находясь около дорожного знака 5.23.1 «Начало населенного пункта» «

<

адрес>» (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «GPRS» установлены его географические координаты: северная широта - №", восточная долгота - № показал, что необходимо проследовать от данного дорожного знака до дорожного знака 6.9.1 «Предварительный указатель направлений» (направления движений к обозначенным на знаке населенным пунктам и другим объектам) примерно 22,3 км в восточном направлении. При помощи компаса следователь определял северное направление указанное ФИО6 Все участники следственного действия проследовали 23 км. по указанному подозреваемым ФИО6 маршруту на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н №, и находясь около дорожного знака 6.9.1 «Предварительный указатель направлений» (направления движений к обозначенным на знаке населенным пунктам и другим объектам) (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «GPRS» установлены его географические координаты: северная широта - №", восточная долгота - Е 136°54"19") подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника, показал, что необходимо проследовать в северном направлении до дорожного знака 6.13 «Километровый знак» примерно 13 км. После чего, все участвующие лица, проследовали 13 км. на автомобиле марки «УАЗ Патриот»» г/н № до вышеуказанного километрового знака. После чего, находясь, около дорожного знака 6.12 «Километровый знак» «13» (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «

<

данные изъяты>» установлены его географические координаты: северная широта - № восточная долгота - №") подозреваемый ФИО6 в присутствие защитника показал, что необходимо проследовать на участок лесного массива, расположенный 

<

адрес>. При помощи компаса следователем было определено направление северо-восточное указанное ФИО6 Все участвующие лица, проследовали 10.6 км. по указанию подозреваемым ФИО6 до первого участка лесного массива, которое составило 10,6 км. Находясь на первом участке местности, расположенном 

<

адрес>, ей при помощи навигатора «

<

данные изъяты>» были определены географические координаты данного участка местности: северная широта - №°, восточная долгота - Е №°. Далее подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности тот совершил незаконную рубку деревьев породы «Ель» и «Пихта», а именно обматывал макушки срубленных деревьев. В ходе проверки показаний на месте, было установлено, что участок местности с указанными выше координатами находится в 

<

адрес>. Находясь на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении, находящемся в 10,6 км от дорожного знака дорожного знака 6.13 «Километровый знак» «13» подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника показал, что необходимо проехать от данного участка (первого) до второго участка местности, расположенного на расстоянии 

<

адрес>. При помощи компаса следователем было определено северо-восточное направление указанное ФИО6 Все участвующие лица, проследовали по указанному подозреваемым ФИО6 маршруту 4,7 км. Находясь на втором участке местности (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «GPRS» установлены его географические координаты: северная широта - №°, восточная долгота - №). Далее, подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника пояснил, что на тот также на данном участке местности тот совершил незаконную рубку деревьев породы «Ель» и «Пихта», а именно обматывал макушки срубленных деревьев. В ходе проверки показаний на месте, было установлено, что участок местности с указанными выше координатами находится в 

<

адрес> Подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника показал, что необходимо проехать примерно 3 км в северо-восточном направлении до третьего участка местности. При помощи компаса следователем было определено северо-восточное направление указанное ФИО6 Все участвующие лица, проследовали по указанному подозреваемым ФИО6 маршруту 2, 9 км. Находясь на третьем участке, следователем были определены географические координаты северная широта - N №°, восточная долгота - №°, нахождение данного участка местности при помощи навигатора «

<

данные изъяты>». Подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника пояснил, что тот также на данном участке местности совершил незаконную рубку, деревьев породы «Ель» и «Пихта», а именно обматывал макушки срубленных деревьев. В ходе проверки показаний на месте, было установлено, что участок местности с указанными выше координатами находится в квартале 66 выдел 1 Солнечного лесничества, Хурмулинского участкового лесничества. Находясь на участке местности, имеющего географические координаты северная широта - N №°, восточная долгота - №°, подозреваемым ФИО6 в присутствии защитника пояснил, что необходимо проехать 30 км до 

<

адрес>. Далее все участвующие лица на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н № проследовали 30, 9 км. по указанию подозреваемым ФИО6 Находясь около дорожного знака 5.23.1 «Начало населенного пункта» «

<

адрес>», подозреваемым ФИО6 в присутствии защитника пояснил, что необходимо проследовать к гаражным боксам, расположенным примерно в 1 км от данного дорожного знака в северо-восточном направлении. При помощи компаса определяется направление указанное ФИО6, которое является северо-восточным. При помощи автомобильного спидометра установленного на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н № измеряется расстояние от 

<

адрес>» до гаражных боксов, которое составило 1,3 км. (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «GPRS» установлены его географические координаты: северная широта - N №", восточная долгота - №"). Подозреваемый ФИО6 в присутствии защитника пояснил, что в данных гаражных боксах, тот хранил срубленные деревья породы «Ель» и «Пихта». Гаражные боксы были расположены в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. По окончанию проведения следственного действия все участники следственного действия проследовали в ОМВД России по 

<

адрес> для составления протокола старшим следователем. После чего данный протокол был представлен для ознакомления, после чего все участники следственного действия поставили свои подписи. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она была приглашена для участия в проведении в следственного действия проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО4, перед началом проведения следственного действия старшим следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО28 всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного следственного действия, подозреваемому ФИО4, разъяснены его права и обязанности, а так же положения ст.51 Конституции РФ. После чего, все участники следственного действия находясь возле здания ОМВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>, по указанию подозреваемого ФИО29 проследовали в сторону нахождения дорожного знака № «Начало населенного пункта» «

<

адрес>» в восточном направлении на расстоянии около 2 км. Все указанные лица проследовали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н № по указанному ФИО4 маршруту. Далее подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника, находясь около дорожного знака № «Начало населенного пункта» «

<

адрес>» (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «

<

данные изъяты>» установлены его географические координаты: северная широта - № восточная долгота - №") показал, что необходимо проследовать от данного дорожного знака до дорожного знака № «Предварительный указатель направлений» (направления движений к обозначенным на знаке населенным пунктам и другим объектам) примерно 22,3 км в восточном направлении. При помощи компаса следователь определял северное направление указанное ФИО4 Все участники следственного действия проследовали 23 км. по указанному подозреваемым ФИО4 маршруту на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н №, и находясь около дорожного знака № «Предварительный указатель направлений» (направления движений к обозначенным на знаке населенным пунктам и другим объектам) (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора 

<

данные изъяты>» установлены его географические координаты: северная широта - №", восточная долгота - № подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника, показал, что необходимо проследовать в северном направлении до дорожного знака 6.13 «Километровый знак» примерно № км. После чего, все участвующие лица, проследовали № км. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н № до вышеуказанного километрового знака. После чего, находясь, около дорожного знака дорожного знака № «Километровый знак» «№» (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «GPRS» установлены его географические координаты: северная широта - №", восточная долгота - Е №") подозреваемый ФИО4 в присутствие показал, что необходимо проследовать на участок лесного массива, расположенный на расстоянии примерно № км в северо-восточном направлении от указанного дорожного знака. При помощи компаса следователем было определено направление северо-восточное указанное ФИО4 Все участвующие лица, проследовали № км. по указанию подозреваемым ФИО4 до первого участка лесного массива, которое составило № км. Находясь на первом участке местности, расположенном в северо-восточном направлении, находящемся в № км от дорожного знака дорожного знака № «Километровый знак» «№», ей при помощи навигатора «

<

данные изъяты>» были определены географические координаты данного участка местности: северная широта - №, восточная долгота - №°. Далее подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника указал на участок местности, и пояснил, что на данном участке местности тот совершил незаконную рубку деревьев породы «Ель» и «Пихта», которые спиливал при помощи пилы «

<

данные изъяты>». В ходе проверки показаний на месте, было установлено, что участок местности с указанными выше 

<

адрес> Находясь на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении, находящемся в № км от дорожного знака дорожного знака № «Километровый знак» «№» подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника показал, что необходимо проехать примерно 4 км от данного участка (первого) до второго участка местности, расположенного на расстоянии примерно 4 км в северо-восточном направлении от первого участка местности. При помощи компаса следователем было определено северо-восточное направление указанное ФИО4 Все участвующие лица, проследовали по указанному подозреваемым ФИО4 маршруту № км. Находясь на втором участке местности (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «GPRS» установлены его географические координаты: северная широта - №°, восточная долгота - №). Далее, подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника пояснил, что на тот также на данном участке местности тот совершил незаконную рубку деревьев породы «Ель» и «Пихта», а именно, обматывал макушки деревьев. В ходе проверки показаний на месте, было установлено, что участок местности с указанными выше координатами 

<

адрес> Находясь на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении, находящемся в № км от первого участка местности подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника показал, что необходимо проехать примерно № км в северо-восточном направлении до третьего участка местности, расположенного на расстоянии примерно 3 км в северо-восточном направлении от первого участка местности. При помощи компаса следователем было определено северо-восточное направление указанное ФИО4 Все участвующие лица, проследовали по указанному подозреваемым ФИО4 маршруту № км. Находясь на третьем участке, следователем были определены географические координаты северная широта - №°, восточная долгота - №°, нахождение данного участка местности при помощи навигатора 

<

данные изъяты>». Подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника пояснил, что на тот также на данном участке местности совершил незаконную рубку, деревьев породы «Ель» и «Пихта», обматывал макушки деревьев. В ходе проверки показаний на месте, было установлено, что участок местности с указанными выше координатами 

<

адрес> Находясь на участке местности, имеющего географические координаты северная широта - №°, восточная долгота - Е 137.08351°, подозреваемым ФИО4 в присутствии защитника пояснил, что необходимо проехать 30 км до 

<

адрес>. Далее все участвующие лица на автомобиле марки «УАЗ Патриот»» г/н № проследовали 30, 9 км. по указанию подозреваемым ФИО4 Находясь около дорожного знака № «Начало населенного пункта» «

<

адрес>», подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника пояснил, что необходимо проследовать к гаражным боксам, расположенным примерно в 1 км от данного дорожного знака в северо-восточном направлении. При помощи компаса определяется направление указанное ФИО4, которое является северо-восточным. При помощи автомобильного одометра (прибор, используемый для измерения пройденного километража машины), установленного на автомобиле марки «

<

данные изъяты>»» г/н № измеряется расстояние от № «Начало населенного пункта» «

<

адрес>» до гаражных боксов, которое составило 1,3 км. (при определении географических координат нахождение данного дорожного знака при помощи навигатора «GPRS» установлены его географические координаты: северная широта - №", восточная долгота - № Подозреваемый ФИО4 в присутствии защитника пояснил, что в данных гаражных боксах, тот хранил срубленные деревья породы «Ель» и «Пихта». Гаражные боксы были расположены в 

<

адрес>. По окончанию проведения следственного действия все участники следственного действия проследовали в ОМВД России по 

<

адрес> для составления протокола старшим следователем. После чего данный протокол был представлен для ознакомления, после чего все участники следственного действия поставили свои подписи (том № л.д. 196-206).

Показаниями свидетеля ФИО30 показавшего, что он является индивидуальным предпринимателем 

<

данные изъяты>» занимается в сфере грузоперевозок на своем грузовом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный знак № на котором осуществляет грузоперевозки по Дальнему востоку.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по личным делам, на его сотовым телефон позвонил клиент и дал заявку на перевозку груза по маршруту 

<

адрес> на перевозку сборного груза автошин. Так как его не было в городе Комсомольск-на-Амуре, где находился его автомобиль, он попросил своего родственника ФИО10 съездить в рейс за него, и начал ждать, когда будет назначено время погрузки. Через некоторое время ему позвонил его товарищ ФИО31, который так же как и он занимается грузоперевозками. В ходе телефонного разговора ФИО31 сообщил ему, что поступил заказ на перевозку елок Новогодних с 

<

адрес> в 

<

адрес>, точнее с 

<

адрес>. Он рассказал ФИО31, о том, что взял заявку в 

<

адрес> и за него на его машине поедет его родственник ФИО10, который поедет, когда сообщат время загрузки. Тогда ФИО31, предложил ему поменяться грузами, а именно заявками, так как автомобиль ФИО31 не подходил по размерам для перевозки елок. Сообщил, что стоимость заказа составляет 

<

данные изъяты> рублей, на предложение ФИО31 он согласился и решил поменяться заказами и позвонить ФИО10 и сообщил, что он повезет не автомобильные шины, а елки, что произошла замена заявки по доставке груза. ФИО31 ему сказал по телефону, что заявка на перевозку елок, а именно макушечных частей у него появилась от ФИО32, рассказал, что груз является новогодними елками ФИО32 видел документы на перевозку данных елок и сказал, что вел беседы с заказчиком. Количество елок, которые необходимо было перевезти, говорил около 300 штук, что все официально законно. Он позвонил родственнику ФИО10 и рассказал полученную информацию от ФИО31, и что последний позвонит ФИО10 сам и сообщит как связаться с заказчиком, ФИО10 согласился. Он более ни с кем не созванивался и не встречался. ДД.ММ.ГГГГ с утра он созвонился с ФИО10, который сообщил ему, что приехал на загрузку в 

<

адрес> загружаться елками, после чего договорились созвониться вечером. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он не смог дозвониться до ФИО10 и позвонил ФИО32 и спросил у последнего, где его автомобиль, так же сказал ФИО32, что не может дозвониться до ФИО10, и попросил скинуть номер телефона заказчика, чтобы позвонить и узнать, как прошла погрузка и где его водитель с автомобилем. ФИО32 скинул ему контакт по смс «Нурик» (как установлено с ходе предварительного следствия – это ФИО2) 8 999-084-33-79. Он стал осуществлять звонки на данный абонентский номер, но тот был выключен. Спустя некоторое время уже в районе 21 часа ему позвонил ФИО32 со своего абонентского номера 

<

***> и сообщил, что полицейские арестовали автомобиль и задержали людей при погрузке. В этот же день поздно вечером ему позвонил ФИО10, и рассказал, что во время погрузки елок в грузовой автомобиль произошло задержание людей, которые грузили елки в машину, что документы оказались липовыми или поддельными, и что его грузовой автомобиль изъят и арестован с дальнейшей постановкой следователем на арест площадку, которая находится в 

<

адрес> А, в которой загружены елки незаконно спиленные в лесу. ДД.ММ.ГГГГ ему на абонентский номер позвонил неизвестный абонентский №, где звонивший представился, что его зовут «Нурик», он владелец того груза, елок, которые арестовали, он интересовался у него, где стоит автомобиль с елками и на какой арест площадке, он «Нурику» ничего не сообщил. Данный гражданин ему не знаком (том № л.д. 211-214).

Показаниями свидетеля ФИО31 показавшего, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль 

<

данные изъяты> (грузовой тягач седельный) регистрационный знак №

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ему на его абонентский номер позвонил его знакомый - ФИО32 (№), который так же занимается перевозкой различных грузов. ФИО32 звонил с чужого, неизвестного ему абонентского номера 

<

***>. Тот сказал, что есть заказчик на перевозку груза - елок. Он спросил, есть ли документы на эти елки, ФИО32 сказал, что да, что тот держит документы в руках, печати все стоят. Поскольку он знаком с ФИО32 уже около 4 лет, он не стал сомневаться в его словах и согласился. Затем, сразу же после разговора с ФИО32, с вышеуказанного номера ему перезвонил сам клиент. Тот говорил с кавказским акцентом. Данный мужчина по интересовался, какой у него автомобиль, сможет ли он перевезти елки с 

<

адрес> до 

<

адрес>. Он ответил, что у него грузовой автомобиль, 20т фура. На этом их разговор закончился. Через минут 10 данный мужчина вновь перезвонил ему с вышеуказанного номера и сказал, что его машина слишком большая, что он не сможет выгрузить груз в 

<

адрес>. При этом конкретное место, где необходимо было осуществлять выгрузку - тот ему не говорил, а он не спрашивал. После того, как он узнал, что его автомобиль не подходит, он сказал, что есть другой вариант, с автомобилем Ют. ФИО33 согласился. Он созвонился с его другом - ФИО34, у которого также в собственности имеется грузовой автомобиль, меньше по размеру (Ют фура). С ФИО30 он знаком около 5 лет, у них дружеские отношения, он знал, что тот планировал перевозку груза с 

<

адрес> в 

<

адрес>. Чтобы не терять заказ, они решили поменяться - тот осуществит доставку елок с Хальгасо в Хабаровск, а он возьмет на исполнение его заказ с 

<

адрес> до 

<

адрес>. Связь с ФИО30 заказчик осуществлял через него. Они договорились, что тот перезвонит ему позже и сориентирует по времени и месту загрузки. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он уже находился дома, ему позвонил заказчик и сказал, что загрузить елки (в количестве около 300 штук) нужно будет в 

<

адрес> в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он позвонил ФИО10, водителю автомобиля, принадлежащему ФИО30 Он поинтересовался, выехал ли тот, состоялась за загрузка? На что ФИО10 пояснил, что звонил заказчику, а тот сказал, что загрузка задерживается, что тот сам приедет к ФИО10 и проводит до места погрузки. В районе обеда ДД.ММ.ГГГГ он пытался дозвониться до ФИО10, чтобы поинтересоваться, как обстоят дела, но его абонентский номер был не доступен. Также он созванивался с ФИО30, тот так же ему говорил, что не может дозвониться до ФИО10 Только в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО30 ему стало известно, что документы на елки были неофициальные, что ФИО10 находится в отделе полиции, а машина с грузом задержана. Также ему стало известно, что мужчину, с которым они договаривались о перевозке зовут Нурик (как установлено с ходе предварительного следствия – это ФИО2). Так же ранее он никогда не осуществлял перевозку древесины, но так как ФИО32 сказал, что знаком с заказчиком давно, что возил ему овощи, никаких сомнений в его предложении у него не возникло (том № л.д. 248-251).

Показаниями свидетеля ФИО10 показавшего, что у него есть знакомый - ФИО30, у которого в собственности имеется грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №

Утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО30 и сказал, что нужно будет съездить в рейс, загрузить колеса в 

<

адрес>, в «Интершинах», которые отвезти их в 

<

адрес>, а оттуда привезти древесный уголь. Через некоторое время, около 11 часов 00 минут - 11 часов 30 минут ФИО30 вновь перезвонил ему и сказал, что планы изменились, что ему нужно будет поехать в 

<

адрес>, загрузить там елки (около 300 штук) и отвезти их в 

<

адрес>. Также тот сказал, что все подробности данной перевозки ему сообщит ФИО31. Позже ФИО31 написал ему в приложении WhatsApp, что к 09 часам 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему нужно будет приехать в 

<

адрес>, а также указал номер телефона заказчика - 

<

данные изъяты>, для связи. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут он позвонил по указанному номеру и сказал, что не успевает приехать в Хальгасо к 09 часам, как было договорено. На что мужчина пояснил, что ничего страшно, что тот сам не успевает, т.к. находится в больнице с ребенком. В ходе телефонного разговора они договорились, что тот позвонит ему, когда освободится и будет направляться в сторону Хальгасо, заедет на их базу, которая ранее находилась по адресу 

<

адрес>, в районе АЗС, а далее покажет дорогу до выгрузки. Около 11 часов 00 минут того же дня, мужчина позвонил ему и сказал, чтобы он сам ехал до Хальгасо. Примерно минут через 30-40 он доехал до въезда в поселок, остановился и позвонил ему. В ходе телефонного разговора заказчик объяснил ему, что необходимо проехать прямо, до автобусной остановки, расположенной по правой стороне, за остановкой по дороге повернуть направо, ехать вниз, до стоящих по левой стороне бульдозеров и повернуть направо, где располагалась территория базы, т.е. в 100 метрах на северо-восток от жилого 

<

адрес> до указанного места, он увидел гаражные боксы. На улице, напротив одного из боксов стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты> регистрационный Н 894 УА 27. В салоне данного автомобиля сидел мужчина, который увидев его, направился в его сторону. Данный мужчина представился Нуриком, в дальнейшем ему стало известно, что его полное имя ФИО2 Сафархан оглы. В ходе разговора с ним, тот предоставил ему документ, выполненный на одном листе бумаги формата А4. Так как ранее подобных перевозок он не осуществлял, юридического образования не имеет, содержимое данного документа ему не запомнилось. Он прочитал, что это был договор на перевозку елок в количестве 150 штук, стояли оттиски круглой печати синего цвета от ИП ФИО16. Никаких сомнений данный документ у него не вызвал. После этого подошло 6 мужчин, те не представлялись, начали осуществлять погрузку елок из одного бокса в автомобиль, на котором он приехал. По их разговорам, он понял, что руководящую роль занимал ФИО2, т.к. именно тот осуществлял координацию действий всех 6 мужчин, тот сообщал им, что нужно делать. Одним дал команду выносить елки из бокса, другим - подавать, а третьим - принимать елки в будке автомобиля. ФИО2 следил затем, чтобы елки укладывали кучно, аккуратно, делал акцент на том, чтобы не было никаких повреждений, чтобы сохранялся товарный вид. Все те действовали организованно, быстро, каждый знал, что ему делать. Особо друг с другом не разговаривали. В тот момент, когда мужчины осуществляли погрузку, он подошел к ФИО2 и поинтересовался, где именно в 

<

адрес> ему нужно будет выгрузить эти елки, на что тот ему ответил, что после окончания погрузки, тот созвонится и уточнит точный адрес. Затем он направился в кабину его автомобиля, чтобы позвонить ФИО30, т.к. его насторожил тот факт, что в договоре было прописано количество макушек елок - 150 штук, а ранее ему говорили о 300 штуках. Он не успел дозвониться до ФИО30, как увидел, что территорию базы приехали сотрудники полиции, которые попросили его выйти из кабины автомобиля, подойти к кузову, в который были загружены елки. Далее сотрудники полиции попросили всех представиться, назвать свои полные ФИО. Тогда он узнал, что вышеуказанных 6 мужчин зовут: иное лицо, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО3, ФИО4 (том № л.д. 252-255).

Показаниями свидетеля ФИО9 показавшего, что в ноябре 2023 года он выезжал на грузовом автомобиле «Шакман» с деляны, где на лесной дороге встретил мужчину кавказкой национальности который представился, что его зовут Н), позднее он узнал, что его фамилия ФИО18 (как установлено с ходе предварительного следствия – это ФИО2), который ему предложил подзаработать, а именно вывезти елки из леса на базу в 

<

адрес>, он спросил, что за елки, ФИО2 сказал, что все официально и елки это макушки деревьев, новогодние елки, пообещал за услуги перевозки 

<

данные изъяты> рублей, а так же заправить топливом. Он согласился и они обменялись телефонами, спустя некоторое время ФИО2 ему позвонил в конце ноября и предложил в 22 часа 00 минут приехать на ту же лесную дорогу, где они встретились и вывезти елки. Он согласился, и приехав в назначенное время, ФИО2 его встретил на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» и указал дорогу куда проехать. Проехав по лесной дороге в глубь к лесу он указал, где остановиться и из леса вышли мужчины 6 человек, он сидел в машине, двое из них находились забравшись в кузов его грузовика, принимали и укладывали, а четверо парней носили из леса елки подавая тем двоим в кузов. Какое количество было он не считал, но загрузка длилась около двух часов. ФИО2 сидел в совей машине и контролировал процесс погрузки. После погрузки все парки сели в автомобиль к ФИО2, который сказал ехать ему за ним и ФИО2 покажет дорогу в 

<

адрес> на склад. Заехав в 

<

адрес> на территорию базы, он подъехал к воротам бокса и эти же парни осуществили разгрузку елок и кузова его автомобиля и заносили елки на склад. Елки были обмотаны белой веревкой, ветки притянуты к стволу. Точное количество он не помнит, но на вид их было более 100 штук. Разгрузив кузов автомобиля ФИО2 подошел к нему и заплатил 

<

данные изъяты> рублей, как и договаривались, и он уехал к себе на базу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил ему и предложил снова вывезти елки из тех же мест, он согласился и ДД.ММ.ГГГГ он снова ночью поехал на эту же лесную дорогу и он сопроводил его к другому месту, где он остановился на дороге. Елки уже лежали у дороги и те же парни стали загружать елки в кузов его автомобиля, он сидел в кабине и не выходил. ФИО2 сидел в своей машине и периодически выходил смотрел как укладывают и грузят елки в кузов, руководил процессом, раздавал команды, что бы парни загружали аккуратно не портили внешний вид. Так же спустя некоторое время, процесс загрузки занял более двух часов, елок было также около 100 штук, загрузив елки ФИО2 сказал вывезти на ту же базу в 

<

адрес>. Он приехав на базу к тому же складу остановился. Парни приехали на автомобиле ФИО2, стали выгружать елки и заносить их в склад. ФИО2 был старшим из них и командовал процессом, раздавал указания, кому таскать, кому подавать. Разгрузив, он не получил денег, ФИО2 сказал, что завтра снова будет нужно вывозить елки, и что завтра отдаст за две вывозки. Он согласился и уехал на базу. ДД.ММ.ГГГГ он снова в ночное время около 22 часов 30 минут приехал на лесную дорогу, где его встретил ФИО2 Н.С. оглы, который проводил его к новому месту, где на дороге он остановился это место у старого карьера, где из леса вышли те же парни и стали загружать в кузов его автомобиля елки, через два часа загрузив более 100 елок, так же направились на базу. Так же парни по указанию ФИО2, который их возил стали разгружать елки. После разгрузки он ему не заплатил, сказав, что пока нет денег и отдаст чуть позже, он согласился и уехал на базу, больше он его и парней не встречал (том 3 л.д. 61-67).

Показаниями свидетеля ФИО11 показавшего, что у него есть хороший знакомый ФИО35, который является директором ООО «Торговый Дом Приоритет», у указанной организации по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ имеется земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв. м. На указанном участке имеется кирпичный гаражный бокс, а так же указанный участок охраняется сторожем. С разрешения ФИО35 он присматриваю за этим участком, а так же использует указанные гаражные боксы в личных целях.

В начале декабря 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему в приложении «Вот Сап» поступил звонок с неизвестного ему абонентского номера, позвонил мужчина с не русским акцентом, который не представился у спросил имеется ли у него на их базе место, где можно арендовать жилье для людей, на что он ответил, что у него отсутствуют места для проживания. После чего, через 2-3 дня ему поступил второй звонок в приложении «Вот Сап» от этого же ранее неизвестного номера, мужчина представился Нуриманом (как установлено с ходе предварительного следствия – это ФИО2) и спросил у него, может ли он предоставить помещение в аренду для хранения грузов, сроком до конца декабря 2023 года и предложил ему сумму 10 000 рублей, на что он дал свое согласие. После чего, он сказал сторожу, что приедет мужчина по имени Нуриман (ФИО2) и чтобы тот предоставил ему бокс для хранения грузов. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее 15 часов 00 минут он приехал на указанную базу с целью проверить сохранность имущества, находясь на базе он увидел мужчину, который представился Нуриманом (ФИО2), а так же сложенные с правой стороны к стенке в боксе деверья породы «Ель», каждая «Ель» была связана пропиленовым шпагатом. После чего, он спросил у ФИО2 имеются ли у него документы на елки, на что тот ему ответил, что есть документы. На базе в тот день ФИО2 был один, тот был на автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №. ДД.ММ.ГГГГ в темное время суток ему позвонил сторож ФИО36 Олим с абонентского номера № и сообщил, что на территорию базу приехали сотрудники полиции. Через 10 минут он приехал на базу ООО «

<

данные изъяты>» и увидел сотрудников полиции, ФИО2, сидящего в автомобиле «Митсубиси 

<

данные изъяты>» №, так же присутствовали еще задержанные мужчины, как позднее ему стало известно, те занимались загрузкой елок в фуру. Через некоторое время приехал следователь, который провел осмотр места происшествия. Так как часть елок не поместилась в фуру, то следователем было принято решение передать их ему на ответственное хранение, о чем он написал расписку. В настоящее время ему известно, что у Нуримана фамилия ФИО18, денежные средства за аренду гаража он так не получил (том 3 л.д. 187-189).

Показаниями свидетеля ФИО16 показавшего, что ему знакомы ФИО2 и ФИО1. 

С ними он познакомился зимой 2022 года на деляне по заготовке древесины, ФИО2 с ФИО1 занимались сбором порубочных остатков «Елей» в 

<

адрес>, а именно ФИО1 и ФИО2 был разъяснен порядок сбора порубочных остатков макушек елей после специальной техники, а так же разъяснялось, что самовольное спиливание деревьев запрещено, при сборе макушек елей осуществлялся контроль сбора и вывоза. Документы на порубочный материал ФИО1 и ФИО2 предоставлял ООО « 

<

данные изъяты>». После чего ФИО2 неоднократно к нему обращался с просьбами технического характера, а именно купить запасные части для автомобилей, а так же он у ФИО2 в марте 2023 года купил экскаватор. С ФИО1 он общение не поддерживает. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО2 и сказал, что ему ООО «Вымпел Восток Трейдинг» отказали ему выдать разрешительные документы на сбор порубочного материала «Елей» и ФИО2 спросил у него имеется ли у него возможность заключить с ним договор на порубочные остатки, так же ФИО2 сказал ему, что тот с работниками уже приехал в 

<

адрес> и готов осуществлять работу, на что он ФИО2 ответил, что в настоящее время работу нельзя начинать, пока не будет заключен договор, а так же не будет показано место мастером для сбора порубочных остатков елей. Также ФИО2, так как занимается не первый год сбором порубочного материала, то тот знал, что самовольно рубить деревья нельзя. Ежедневно ФИО2 звонил ему и спрашивал, когда можно будет заключить договор, так же пояснил, что договор необходимо заключать на ФИО1, и посредством мессенджера «Вот сап» скинул ему паспортные данные, после чего он скинул паспортные данные ФИО1 своему бухгалтеру, и объяснил, что необходимо подготовить договор купли-продажи лесоматериалов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил и спросил, заключен ли договор, на что он ответил, что за договором тот может приехать по адресу: 

<

адрес> и забрать у бухгалтера. Так же он ему неоднократно говорил и предупреждал, что самовольно пилить запрещено. Так же он пояснил, что сообщит, когда необходимо будет приезжать и собирать порубочные остатки после валки деревьев его техникой, чтобы те не мешали процессу, а также была соблюдена техника безопасности. Согласно договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было разрешено забирать порубочные остатки деревьев «Ель» и «Пихта» на выделе 7 квартал 66 Хурмулинского участкового лесничества, Солнечного лесничества, в процессе работы он приезжал и контролировал свою бригаду, и ему было видно, что порубочного остатка, а именно макушек «Елей» пригодных для реализации он не увидел, и их было в малом количестве, то он ФИО2 и не звонил, чтобы тот приезжал и собирал порубочный материал. Так же в виду погодных условий он не звонил ФИО2 и не указывал, а тот свою очередь ему не говорил, что ездит на деляну, и он не объяснял ФИО2 не показывал это место. Также в ходе разговоров с ФИО2, он говорил, что бы те не приезжали, так как на делянах идут проверки контролирующих органов, и в случае если его работники встретятся с контролирующими органами, то не сможет пояснить, на каком основании те находятся на деляне. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он проезжал на автомобиле марки «Джак» в кузове черного цвета (в настоящее время не зарегистрирован) по лесной дороге ведущей к указанным кварталам, где видел автомобиль ФИО2 марки «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, а так же рабочих с пилами марок «Штиль» «Хускварна». После чего, он к тем подошел и сказал, что что ничего пилить не разрешал, а так же чтобы те уходили, те ему ответили, что уезжают, загрузив пилы те уехали. Он не обращал внимание был ли там ФИО2, так как он был взволнован, что без его ведома, находятся в лесном массиве, и боялся, что те совершат незаконные рубки, проехав далее по территории он не обнаружил следов проезда автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время не позднее 15 часов 00 минут он проезжал мимо 111 квартала Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества, где увидел сотрудников полиции, которые проводили следственное действие осмотр места происшествия с работником ФИО2 - ФИО7. ФИО7 указал на место незаконной рубки и давал пояснения. После чего, он уехал к бытовому вагончику, где проживает его сторож. Возвращаясь обратно он проследовал за сотрудниками полиции к гаражному боксу в 

<

адрес>, ООО «

<

данные изъяты>», где увидел ФИО2, сидящего в автомобиле «

<

данные изъяты>» №, так же присутствовали еще задержанные мужчины работники ФИО2, которых он не однократно видел на лесной дороге ведущей к местам незаконных рубок, как в последующем ему стало известно. Также он подходил к работникам ФИО2 и спрашивал их фамилии, те ему представились как ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО3, ФИО4, последние поясняли, что те незаконно по указанию ФИО2 и ФИО1 совершили рубки деревьев хвойных пород, которые грузили в фуру для дальнейшей транспортировки в 

<

адрес> с целью продажи. Заготовительная древесина в ассортиментах пород деревьев: «Пихта», «Ель», «Липа», «Береза» принадлежит ему, и лежит на складе, который расположен в близи с выделом 1 квартала 66 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества. Указанная древесина была заготовлена в октябре 2023 года на выделе 7 квартала 66 Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № в кузове оранжевого цвета принадлежит ему по договору купли-продаж, управляет им ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который работает у него по договору оказания услуг на испытательном сроке, от которого ему стало известно, что того нанял ФИО2 и тот вывозил заготовленные «Ели», которые грузили работники ФИО2, и вывоз осуществлялся к гаражному боксу (складу) на территорию в п. «Хальгасо» 

<

адрес>. ФИО2 неоднократно звонил ему в конце декабря 2023 года и консультировался, можно ли сделать документы задним числом и увеличить порубочные остатки в договоре, чтобы их не привлекли к ответственности, на что он ответил, что так нельзя сделать. Так же тот просил, поговорить с лесниками, что бы те помогли сделать документы на места, где те совершили незаконные рубки, но он отказался (том 4 л.д. 37-41). 

Материалами уголовного дела:

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал как и при каких обстоятельствах он в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выдела 

<

адрес> в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выделов 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО3 осуществляли действия по незаконной рубки деревьев породы «Пихта» «Ель»; указал на гаражные боксы на территории: 

<

адрес> где хранилась незаконно срубленные стволы деревьев (том 1 л.д. 243-256);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал как и при каких обстоятельствах он в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО3 осуществляли действия по незаконной рубки деревьев породы «Пихта»; указал на гаражные боксы на территории: 

<

адрес>, р-н Солнечный, 

<

адрес>, вблизи жилого 

<

адрес>, где хранилась незаконно срубленные стволы деревьев (том 3 л.д. 145-159);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал как и при каких обстоятельствах он в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО7 осуществляли действия по незаконной рубки деревьев породы «Пихта»; указал на гаражные боксы на территории: 

<

адрес>, р-н Солнечный, 

<

адрес>, вблизи жилого 

<

адрес>, где хранилась незаконно срубленные стволы деревьев (том 3 л.д. 172-186);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал как и при каких обстоятельствах он в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выдела № квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выделов №,24 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выделов №,5 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес> совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО7 осуществляли действия по незаконной рубки деревьев породы «Пихта»; указал на гаражные боксы на территории: 

<

адрес> где хранилась незаконно срубленные стволы деревьев (том 3 л.д. 227-238);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 подтвердил ранее данные им показания и продемонстрировал как и при каких обстоятельствах он в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выдела № квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выделов №,24 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО7 осуществляли действия по незаконной рубки деревьев породы «Пихта» «Ель»; указал на гаражные боксы на территории: 

<

адрес>, р-н Солнечный, 

<

адрес>, вблизи жилого 

<

адрес>, где хранилась незаконно срубленные стволы деревьев (том 4 л.д. 249-263);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 подтвердил ранее данные им показания и указал, где он в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории выделов №,24 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес>; в период с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО3, осуществляли действия по незаконной рубки деревьев породы «Пихта» (том 2 л.д. 29-44);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре выдела 

<

адрес> обнаружена незаконная рубка 95 стволов деревьев породы «Пихта» (том 3 л.д. 88-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 10 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрена территория базы 

<

адрес>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>) регистрационный знак №, автомобиль «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком № стволы деревьев в количестве 456 штуки, две бензиновых пилы марок «

<

данные изъяты>) и одна бензиновая пила марки «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 21-29);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрена территория ООО «КИС», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>) регистрационный знак № 381 ствол дерева породы «Пихта», 19 стволов дерева породы «Ель», а также изъято 5 спилов стволов и 2 фрагмента дерева (том 2 л.д. 222-233, 234-237);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на спилах древесины №, №, №, № и № (два спила породы «Ель», 3 – породы «Пихта»), изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на территории ООО «КИС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеются след воздействия посторонним предметом – следы полного перепила, которые могли быть образованы предметом, имеющим более твердую, режущую рабочую часть, например: цепью бензопилы, режущим диском ручной циркулярной пилы и т.п.

Совокупность общих признаков, отобразившихся в следах позволяют признать данные следы пригодными для сравнительного исследования по групповым признакам.

Следы полного перепила на спилах древесины №, №, №, № и № (два спила породы «Ель», 3 – породы «Пихта»), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия территории ООО «КИС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, могли быть образованы рабочими частями цепей бензопил марок «

<

данные изъяты>», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия базы 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> (том 5 л.д. 65-87);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> по Амурскому бульвару в 

<

адрес>, в ходе чего изъято 11 стволов деревьев породы «Пихта» (том 2 л.д. 73-77);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО7, в котом обнаружены переписки последнего с ФИО1 и ФИО2, а также видеозапись, на которой изображена стяжка пропиленовым шпагатом деревьев породы «Ель» и «Пихта» и место их складирования (том 4 л.д. 94-104);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ранее изъятый у ФИО5 сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картами операторов «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена информация о телефонных соединениях последнего с ФИО2 (том 4 л.д. 134-138);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «REDMI» с сим-картой с абонентским номером №, принадлежащий Г.Н.СБ. оглы, в котом обнаружены переписка последнего с ФИО1, а также видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображен вывоз деревьев породы «Ель» и «Пихта», и видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображена выгрузка деревьев породы «Ель» и «Пихта» в место их временного хранения (том 4 л.д. 110-121);

-протоколом осмотре предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, peг. № с инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, на котором содержатся разговоры, подтверждающие причастность последнего к незаконной рубке деревьев (том № л.д. 199-234, 262-263);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, peг. №с-23, инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, на котором содержатся сведения о местонахождении абонентского номера, находящегося в пользовании у последнего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 235-237, 262-263);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, peг. №с инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, на котором содержатся разговоры, подтверждающие причастность последнего к незаконной рубке деревьев (том № т.

<

адрес>, 262-263);

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 сообщил о том, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имея соответствующих документов занимался заготовкой стволов деревьев пихтовых пород по указанию ФИО1 (том № л.д. 21-22, том № л.д. 107);

-актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ и отчетом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на территории 

<

адрес> совершена незаконная рубка 95 стволов деревьев породы «Пихта», чем КГКУ «Амгуньское лесничество» причинен ущерб на сумму 396 841 рублей (том № л.д. 91-102; том № л.д. 95-122);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре ДД.ММ.ГГГГ выделов 

<

адрес> обнаружена незаконная рубка 240 стволов деревьев породы «Пихта» и 7 стволов деревьев породы «Ель» (том 3 л.д. 79-87);

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 сообщил о том, что он, находясь вблизи 

<

адрес> совместно с другими лицами совершил незаконную рубку деревьев породы «Ель» и «Пихта» в количестве более 100 штук (том 2 л.д. 26-27; том 6 л.д. 107);

- акт о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, и отчет от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым на территории выделов 

<

адрес> совершена незаконная рубка 240 стволов деревьев породы «Пихта» и 7 стволов деревьев породы «Ель», чем КГКУ «Амгуньское лесничество» причинен ущерб на сумму 750 568 рублей (том 2 л.д. 114-125; том 3 л.д. 95-122); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выдела 

<

адрес> обнаружена незаконная рубка деревьев хвойных пород, изъято 6 окурков сигарет (том 1 л.д. 17-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому слюна на окурках сигарет №, № (изъятых у кострища 

<

адрес> произошла от ФИО3; слюна на окурках сигарет №, № (

<

адрес>), произошла от ФИО2 (том 5 л.д. 174-191);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ выделов №, 5 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес> обнаружена незаконная рубка 222 стволов деревьев породы «Пихта» и 12 стволов деревьев породы «Ель» (том 3 л.д. 68-78);

- акт о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ и отчет от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на территории выделов №,5 квартала № Хурмулинского участкового лесничества Солнечного лесничества КГКУ «Амгуньское лесничество» Солнечного муниципального района 

<

адрес> совершена незаконная рубка 222 стволов деревьев породы «Пихта» и 12 стволов деревьев породы «Ель», чем КГКУ «Амгуньское лесничество» причинен ущерб на сумму 685 540 рублей (том № л.д. 103-113; том № л.д. 95-122).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной группы доказанной.

По этим же основаниям суд приходит к выводу, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, давая по делу признательные показания о своей причастности к совершению установленного судом преступления, себя не оговаривают. 

Сообщенные подсудимыми сведения о своей причастности к совершению установленного судом преступления скреплены подписями участников следственных действий (в том числе представителем стороны защиты).

Анализ поведения подсудимых в досудебной стадии производства по делу и в судебном заседании показывает, что они были свободны в выборе позиции по делу, признавали свою причастность к инкриминируемому деянию в тех пределах, которые считали нужными. Не имеется каких-либо сведений о нарушения их права на защиту.

В соответствии со ст.94 Лесного кодекса РФ, использование лесов в Российской Федерации является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений.

В соответствии с пунктами 3, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах (утв. приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, в лесничествах, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, относящимися в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

Исходя из установленных обстоятельств уголовного дела во взаимосвязи с приведенными положениями Закона, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 по незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной группы по ч.3 ст.260 УКРФ– незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере организованной группой. 

По этим же основаниям суд приходит к выводу, что предложенная органом предварительного следствия и государственным обвинителем квалификация единого длящегося преступления, совершенного подсудимыми и установленного судом, как трех самостоятельных преступлений, является излишней.

На это указывают такие обстоятельства как: незаконная рубка подсудимыми пихтовых пород деревьев небольшого размера, представляющих, исходя из сложившейся народной традиции, особую ценность и необходимости в приобретении именно в новогодние праздники; последовательность действий организованной группы по систематической продолжаемой незаконной заготовке пихтовых пород деревьев в целях последующей реализации именно в предновогодний период, а также их предварительная подготовка и упаковка для придания более товарного вида. 

О наличии квалифицирующего признака особо крупный размер указывает размер причиненного Лесному фонду Российской Федерации ущерба, исчисленного согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), с учетом коэффициента 100, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и коэффициента 3, установленного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

О наличии квалифицирующего признака организованной группы свидетельствуют такие обстоятельства как: устойчивость созданной ФИО1 группы, заранее объединенной для совершения незаконной рубки лесных насаждений, о чем свидетельствует стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в ее составе организатора (руководителя), тщательное планирование преступления; соучастники совместно выполняли запланированные действия и были осведомлены о том, кто и какие действия выполняет; между соучастниками существовала предварительная договоренность о цели совершаемых действий и способах ее достижения. Данная договоренность представляла собой большую степень соорганизованности по сравнению с группой лиц по предварительному сговору и характеризовалась наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления и способов осуществления преступного замысла.

На учете у врача нарколога и психиатра подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 не состоит.

С учетом изложенного, а также материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершенного ими преступления, учитывая их поведение в ходе досудебного производства и судебного следствия, суд признает подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 вменяемыми в отношении установленного судом деяния. 

При определении вида и меры наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, личности подсудимых, роль каждого подсудимого в совершении преступления, наличие смягчающих и отягчающего (в отношении подсудимого ФИО6) наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в содеянном; оказание содействия в расследовании совершенного преступления; возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование в расследовании совершенного преступления; наличие на иждивении малолетних детей; добровольное частичное возмещение материального ущерба от совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование в расследовании совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в содеянном; явка с повинной; активное способствование в расследовании совершенного преступления; добровольное частичное возмещение материального ущерба от совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в содеянном; явка с повинной; активное способствование в расследовании совершенного преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование в расследовании совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование в расследовании совершенного преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступления, который, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, признается опасным.

С учетом изложенного, учитывая данные о личности подсудимых: ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 по месту жительства характеризуются посредственно, ФИО2, ФИО4 по месту жительства характеризуются посредственно, по месту работы положительно, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в данном случае обеспечит достижение целей наказания.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 преступления, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, во взаимосвязи с данными о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения положения, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 без изоляции от общества, применив к назначенному наказанию положение ст.73 УК РФ. 

Разрешая исковые требования Министерства лесного хозяйства и лесопереработки 

<

адрес> к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд приходит к следующему выводу:

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред.

В соответствии с обз.1 ст.1080 Гражданского кодекса РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 исковые требования Министерства лесного хозяйства и лесопереработки 

<

адрес> о взыскания с них денежной компенсации ущерба от совершенного ими преступления признали.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу, что исковые требования Министерства лесного хозяйства и лесопереработки 

<

адрес> подлежат удовлетворению с учетом внесенных подсудимым ФИО2 и ФИО4 денежных сумм в счет погашения материального ущерба, а так же с учетом участия ФИО4 в совершении установленного судом преступления (присоединение к участникам организованной группы уже в процессе совершения установленного судом преступления). 

Вещественные доказательства: свидетельство о регистрации ТС на автомобиль 

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком №, ключ от замка зажигания, автомобиль «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком 

<

***>– возвратить по принадлежности ФИО37; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО7–возвратить по принадлежности ФИО7; оптический диск, peг. № с инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск, peг. №с-23, инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск, peг. №с инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - хранить при деле; бензиновую пилу марки «

<

данные изъяты> бензиновую пилу марки «Husqvarna» - возвратить по принадлежности ФИО38; автомобиль марки «

<

данные изъяты>) регистрационный знак №–оставить по принадлежности ФИО30; автомобиль марки № (№)–оставить по принадлежности ФИО16; 5 спилов стволов и 3 экспериментальных спила дерева, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, 437 стволов дерева породы «Пихта» и 19 стволов дерева породы «Ель», хранящиеся на территории ООО «КИС», расположенной по адресу: 

<

адрес>а; 11 стволов деревьев породы «Пихта», хранящиеся территории ООО «Автолэнд», расположенной по адресу: 

<

адрес> 5-ый км. Федеральной дороги 

<

адрес>–

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; сотовый телефон «BQ» IMEI: №, IMEI 2: № с сим-картой с абонентским номером 

<

***> и с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО8 – возвратить по принадлежности ФИО8

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, орудия совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Из показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом установлено, что бензиновая пила марки «Stihl» (Штиль), используемая подсудимыми при совершении установленного судом преступления, была приобретена ими на их денежные средства именно для совершения установленного судом преступления.

При таких обстоятельствах бензиновая пила марки «Stihl» (Штиль), признанная вещественных доказательством по делу, подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.303 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, назначить наказание:

-ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

-ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- ФИО6 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, каждому, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Обязать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,, ФИО7 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно исполнительной инспекции, ведающей исполнением условного наказания по месту их жительства, на которую возложить контроль за поведением осуждённых; встать на учет в этом органе и ежемесячно являться для регистрации в даты, установленные его администрацией. 

На основании п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывание назначенного ФИО6 наказания назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6–подписка о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Осужденного ФИО6 заключить под стражу в зале суда.

Срок назначенного ФИО6 наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок назначенного ФИО6 наказания период его содержания под стражей: с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, который, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меры безопасности в отношении ФИО6, предусмотренные ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства», отменить с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7–подписка о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Меры безопасности в отношении ФИО3, ФИО5, ФИО7, предусмотренные ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства», по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Исковые требования Министерства лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить частично.

Взыскать ФИО1 Байлар оглы, ФИО2 Сафархан оглы, ФИО3, ФИО5, ФИО6,, ФИО7 в солидарном порядке в пользу Министерства лесного хозяйства и лесопереработки 

<

адрес> денежную компенсацию материального ущерба от совершенного преступления в сумме 

<

данные изъяты>. 

Взыскать с ФИО1 Байлар оглы, ФИО2 Сафархан оглы, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в солидарном порядке в пользу Министерства лесного хозяйства и лесопереработки 

<

адрес> денежную компенсацию материального ущерба от совершенного преступления в сумме 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: свидетельство о регистрации ТС на автомобиль 

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком 

<

***>, ключ от замка зажигания, автомобиль «

<

данные изъяты>) с регистрационным знаком 

<

***>– возвратить по принадлежности ФИО37; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО7–возвратить по принадлежности ФИО7; оптический диск, peг. № с инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск, peг. №, инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск, peг. №с инв. №с., с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - хранить при деле; бензиновую пилу марки «

<

данные изъяты>», бензиновую пилу марки «Husqvarna» - возвратить по принадлежности ФИО38; автомобиль марки «

<

данные изъяты>) регистрационный знак №–оставить по принадлежности ФИО30; автомобиль марки «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>)–оставить по принадлежности ФИО16; 5 спилов стволов и 3 экспериментальных спила дерева, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, 437 стволов дерева породы «Пихта» и 19 стволов дерева породы «Ель», хранящиеся на территории ООО «КИС», расположенной по адресу: 

<

адрес> стволов деревьев породы «Пихта», хранящиеся территории ООО «Автолэнд», расположенной по адресу: 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; сотовый телефон «BQ» IMEI: №, IMEI 2: № с сим-картой с абонентским номером № и с сим-картой с абонентским номером №, принадлежащий ФИО8 – возвратить по принадлежности ФИО8; бензиновую пилу марки «

<

данные изъяты>) – конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский Краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

При подаче апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ___________А.А. Соловьев